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Inledning 
Delårsrapporten per sista augusti är kommunstyrelsens redovisning till kommunfullmäktige över 
årets första åtta månaders ekonomiska utfall av verksamheten, verksamhetens finansiering och den 
ekonomiska ställningen vid augusti månads utgång. Delårsrapporten ska senast två månader efter 
delårsperiodens slut, oktober, överlämnas till fullmäktige och revisorerna. 

Delårsrapporten består av en förenklad, i förhållande till årsredovisningen, förvaltningsberättelse och 
ekonomiska sammanställningar för kommunens egen verksamhet. Förvaltningsberättelsen innehåller 
en översiktlig bild över händelser av väsentlig betydelse, uppföljning av kommunallagens krav på 
god ekonomisk hushållning och en redovisning av hur helårsprognosen förhåller sig till budget, en 
bedömning av balanskravet utifrån helårsprognosen och ett avsnitt om den förväntade utvecklingen. 

Delårsrapporten vänder sig till dig som bor eller bedriver företag i kommunen men även andra 
intresserade av kommunens resultat och ställning. I denna redovisning kan du läsa om vilka mål 
kommunen har och hur måluppfyllelsen blev och du kan även se en prognos på hur resultatet kommer 
se ut när året är slut. 

De olika avsnittens innehåll: 

Förvaltningsberättelse 

Finansiella rapporter 

De finansiella rapporterna innehåller resultat- och balansräkning, kassaflödesanalys 
och noter för kommunen. 

Drift- och investeringsredovisning 

Driftredovisningen redogör för hur nämnderna följt budget och vad aktuella 
avvikelser beror på. Önskas mer information om nämndernas verksamhet så finns det 
mer att läsa i respektive nämnds egen delårsrapport.  
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Förvaltningsberättelse
I denna förvaltningsberättelse ger Hallstahammars kommun en övergripande bild av Hallstahammars 
kommuns verksamhet under delårsperioden. 

Förvaltningsberättelsen är upprättad i enlighet med kapitel 13 i Lag (2018:597) om Kommunal 
Bokföring och Redovisning, rekommendation R15 Förvaltningsberättelse samt rekommendation 
R17 Delårsrapport utgivna av Rådet för kommunalredovisning (RKR). Enligt rekommendation R15 
ska det tydligt framgå vilka delar av årsredovisningen som tillhör förvaltningsberättelsen. I detta 
dokument kan det ses dels i innehållsförteckningen, dels på varje sida där det i sidhuvudet framgår 
vilket avsnitt av delårsredovisningen respektive sida tillhör. 

Händelser av väsentlig betydelse 
Inflation och ränteutveckling 
Inflationen har under årets första 8 månader varit fallande och har till augusti sjunkit för att komma 
ner under 3% och kan då inte sägas vara annat än normal. Inflationen räknat som KPIF det vill säga 
KPI fast utan ränteeffekter har också sjunkit under hela året och ligger nu på under 2%. Värt att 
notera är dock att även om inflationen går ner så innebär det inte att priserna sjunker utan bara att 
priserna ökar i mer lagom takt än tidigare. Räntekostnader på egna hem och bostadsrätter är den i 
särklass största faktorn som driver KPI-inflationen just nu. Det som håller tillbaka KPI-inflationen 
är elkostnaderna, drivmedel och teleutrustning. Just nu ligger inflationstakten i nivå med 
Riksbankens prognos. 

Styrräntan har under 2024 sänkts tre gånger från 4,0% ner till 3,25%. För Hallstahammars 
kommunkoncerns del så var snitträntan per sista augusti 2,45% och för kommunen var snitträntan 
2,61%.  

Investeringar 
Hallstahammars kommun är inne i en intensiv period avseende investeringar, framför allt så är det 
återinvesteringar i kommunens fastighetsbestånd som behöver genomföras. Under 2024 är den totala 
investeringsbudgeten på 441 miljoner kronor och för åren 2025 till 2027 planeras investeringar för 
1,5 miljarder kronor att genomföras. I denna summa så ingår början av ett nytt äldreboende och 
nybyggnation av Nibbleskolan. Utöver fastighetsinvesteringarna så är investeringsnivåerna för 
vatten och avloppsnätet uppskruvade för denna budgetperiod. 

Nybyggnationen av en fastighet på Knektbacken har påbörjats. Nybyggnationen avser ett 65+ 
trygghetsboende med 32 lägenheter. Kalkylen ligger på 76 miljoner kronor och fastigheten ska vara 
redo för inflyttning i augusti 2025. 

En genomlysning av de flesta av kommunens fastigheter har gjorts tillsammans med extern part. 
Genomlysningen har sammanställts till en åtgärdslista över vad respektive fastighet har för behov 
inom energibesparingsområdet och även underhållsbehoven. Under 2023 och våren 2024 har alla 
behov gåtts igenom, prioriteras och tidsatts. I september 2024 så fattade Kommunfullmäktige beslut 
om att gå vidare i Fas 2, genomförande, med ytterligare fem fastigheter; Lindboskolan, Duvans 
förskola, Hammarteatern, Kommunhuset och Centralförrådet. Arbetet kommer att ske under 2025-
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2026. Sedan tidigare har beslut fattas om genomförande i projektet avseende Vallmobadet, 
Tunboskolan, mätvärdesinsamling i flertalet fastigheter samt några ytterligare mindre åtgärder i en 
rad fastigheter.   

Under första delen av året har den större renoveringen av Vallmobadet gått in i sitt slutskede och 
även nybyggnationen av Näslundsskolan har slutförts. Under sommaren har även en större 
renovering av Tunboskolan inletts. Arbetet på Tunboskolan pågår sommartid för att inte störa 
verksamheten mer än nödvändigt. Arbetet där förväntas avslutas under sommaren 2025. 

Ny socialtjänstlag 
Den nya socialtjänstlagen är överlämnad från regeringen till Lagrådet i en så kallad lagrådsremiss. 
Lagförslaget innebär bland annat ett fokus på att jobba mer förebyggande och på så sätt fånga behov 
innan de blivit för stora. Den nya lagen ska dessutom möjliggöra snabbare insatser genom att fler 
insatser undantas från individuell behovsprövning.  

Det interna arbetet har påbörjats för att identifiera vad förändringarna innebär för Hallstahammars 
kommun. Det har kommit ett statsbidrag för arbetet med att förbereda och sen implementera lagen 
som social- och arbetsmarknadsnämnden använt för att ta in en person för arbetet. Äldrenämnden 
planerar att rekrytera en socialt ansvarig samordnare (SAS) som kommer arbeta med 
socialtjänstfrågorna och socialtjänstlagen. Enligt regeringen är tanken att den nya lagen ska börja 
gälla första juli 2025. 

Nära vård 
Hälso- och sjukvården i Sverige genomgår en omställning mot "Nära vård", som fokuserar på 
personcentrerad vård och samverkan mellan kommuner och regioner. Detta är särskilt viktigt för 
personer med omfattande vårdbehov. Omställningen innebär ett nytt arbetssätt och tankesätt, inte en 
ny organisationsnivå. 

Region Västmanland och kommunerna har antagit en ny målbild för vård och omsorg, med fokus på 
tillgänglighet, trygghet och delaktighet. Ökad digitalisering och utveckling av välfärdsteknik är 
avgörande för att möta framtidens behov. 

Omställningen påverkar flera nämnder. Ett gemensamt arbete inom Hallstahammars kommun har 
inletts, med ett möte med vårdcentralen i oktober för att planera implementeringen av Nära vård. 
Nästa steg är att upprätta en primärvårdsplan för kommunen. 

Säkerhet, beredskap och brottsförebyggande 
En statlig utredning pågår kring införandet av EU:s NIS2-direktiv, som ska stärka cybersäkerheten i 
hela unionen. I mars 2024 lades ett delbetänkande fram, och det föreslås att direktivet införlivas 
genom en ny lag, Cybersäkerhetslagen, som kan träda i kraft i januari 2025. NIS2 skärper kraven för 
fler sektorer och kommer att påverka hela den offentliga förvaltningen, inklusive kommunerna, med 
ökade behov av resurser för informations- och cybersäkerhet. 

Det pågår även utredningar inom krisberedskap och civilt försvar. En översyn av lagstiftningen för 
kommunernas och regionernas ansvar vid kriser skulle ha presenterats i mars 2024 men har försenats 
och ska i stället presenteras i september 2024. Dessutom granskas livsmedelsberedskapen, där 
kommuner föreslås få ansvar för åtgärder och planering kring livsmedelsförsörjning vid kriser. 
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Inom brottsförebyggande arbete finns förslag om att utvidga kommunernas ansvar, särskilt i skolan. 
Betänkandet "Skolor mot brott" föreslår ökad skolmedverkan i brottsförebyggande arbete, med en 
lagändring i Skollagen planerad att träda i kraft den 1 juli 2025. Betänkandet är på remiss. 
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God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 
Uppföljning av fullmäktiges mål 
Utbildning: Vi skapar förutsättningar för ett livslångt lärande och för att allt fler 
barn och unga fullföljer sin utbildning. 

 

 

 

 

Vad ska uppnås och varför? 
Genom att: 

• Arbeta för en positiv mansnorm och trygga studiemiljöer. 
• Arbeta för att ha ändamålsenliga verksamhetslokaler. 
• Samverkan mellan kommunens verksamheter, föreningsliv och vårdnadshavare 
ska stärkas. 
• Skapa förutsättningar för vuxna att via utbildning bli attraktiva på 
arbetsmarknaden. 

Kommentar 
Barn- och utbildningsnämnden har en tydlig strategi för att skapa jämställda och tillgängliga 
lärmiljöer genom ett systematiskt kvalitetsarbete i alla skolformer för att främja ett livslångt lärande. 

Inom förskolan fokuserar pedagoger på att erbjuda en trygg och stimulerande miljö där barnens 
utveckling och lärande står i centrum. Arbetet inriktas på att utmana könsstereotyper och säkerställa 
att alla barn har lika möjligheter att delta. Särskilda insatser görs för att främja språkutveckling och 
stärka grunden inför skolstart. Pedagogiska metoder och arbetssätt utvärderas kontinuerligt för att 
säkerställa att de möter barnens behov och utvecklar deras förmågor. 

I grundskolan möter kommunen utmaningar med oroande skolfrånvaro och behovet av särskilda 
stödinsatser. Arbetet fokuserar på att skapa jämställda och trygga lärmiljöer där alla elever kan trivas 
och prestera sitt bästa. God samverkan med vårdnadshavare och andra kompetenser inom kommun 
och region är avgörande för att stödja elevernas utbildningsframsteg. Trots dessa insatser har en 
minskning av elevernas resultat noterats, särskilt bland flickor. Problem som otrygga 
omklädningsrum och toaletter har också framkommit som ett återkommande tema, och skolornas 
lokaler har varierande förutsättningar att stödja trygga miljöer.  Systematiska uppföljningar och 
utvärderingar av elevernas resultat bidrar till att identifiera områden för förbättring och säkerställer 
att fler barn och unga fullföljer sin utbildning. 

Under 2024 implementerar samtliga skolverksamheter det nationella kvalitetssystemet in i det 
systematiska kvalitetsarbetet. Dessa inkluderar att ge varje elev en stabil grund för vidare studier och 
arbetsliv, skapa en trygg och lugn studiemiljö, erbjuda adekvat stöd och stimulans, samt ge extra stöd 
till elever i behov. Syftet är att ge alla elever möjlighet att förbättra sina färdigheter och öka sin 
arbetsmarknadsattraktivitet. 

Vuxenutbildningen arbetar även med intern undersköterskeutbildning för att höja kompetensnivån 
inom kommunens vård- och omsorgsverksamheter. Under året har flertalet remissvar lämnats för 
förändringar som kan påverka bland annat SFI verksamheten och administrationen. Ytterligare 
lagstiftning som gäller från 2025 innebär att Hallstahammar kommer att ingå i ett primärt 
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samverkansavtal med Västerås, Sala och Surahammar för att erbjuda dimensionerad kommunal 
vuxenutbildning. 

Jobbcentrums mål för året är att bland annat att nå ut till fler människor som finns i utanförskap och 
arbetslöshet. Detta sker genom samverkan med interna och externa aktörer samt en ständig 
utveckling av nya arbetsmetoder för att möta en komplex målgrupp. En positiv trend kan redan nu 
ses då fler personer anvisats till Jobbcentrum som tillhör målgrupperna i utanförskap samt unga 
vuxna. På totalen har dock förre personer anvisats till Jobbcentrum jämfört med samma period 2023, 
vilket delvis beror på myndigheters regelverk som inte samspelar. En samverkan mellan Arbete- och 
utbildning och LSS daglig verksamhet ger fler tillgång till ett bredare utbud av insatser som syftar 
till att närma sig arbetsmarknaden. 

Inom ramen för TSI (tidiga samordnade insatser) startas nu skolsociala team upp. Syftet med teamen 
är att genom samverkan mellan skola och socialtjänst bidra till trygghet, ökad närvaro och att elever 
med en ogynnsam utveckling får stöd i ett tidigt skede för att lyckas med sin skolgång. Hembesök i 
samverkan mellan förebyggande socialtjänst och barnhälsovård innebär att personal från båda 
verksamheterna tillsammans besöker familjerna i deras hem. 

Kultur- och fritidsnämnden har genom ett eget mål kring arbetet med den positiva mansnormen 
fortsatt att utveckla aktiviteter där traditionella könsroller och normer utmanas. Pridefestivalen är ett 
exempel på hur dessa insatser lyfter frågor om könsidentitet och jämlikhet. Festivalen arrangeras av 
den unga arrangörsgruppen Under balkongen med stöd av verksamheterna i kulturhuset. Vid 
delårsuppföljningen rapporterar kultur- och fritidsnämndens verksamheter att 28 aktiviteter har 
arrangerats under temat. Arbetet fortsätter under hösten bland annat med temaveckorna En vecka fri 
från våld och Tillsammansveckan. 

Under våren inleddes ett samarbete mellan konsthallen och kommunens för- och grundskolor där 
elever fick ställa ut konst under en av konsthallens utställningsperioder. Alla förskolor och ett antal 
grundskolor var med och producerade alstren till utställningen som blev välbesökt. 

Fritidsgårdverksamheten har erbjudit läxhjälp i lugna studiemiljöer och med närvarande trygga 
vuxna för gymnasieelever som har gått i sommarskola.  
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Livskvalitet: Hallstahammars kommun ska vara en attraktiv kommun för 
boende, företag och besökare och våra livsmiljöer ska vara trygga och 
inkluderande. 

 

 

 

 

 

 

Vad ska uppnås och varför? 
Genom att: 

• Hallstahammars kommuns attraktionskraft ska stärkas och att alla ska känna 
sig stolta över och trygga i att bo, leva och verka i vår kommun. 
• Vi ska arbeta proaktivt med vår samhällsplanering, främja blandade 
boendeformer med en närhet till grönområden och där trygghetsperspektivet 
alltid finns med. 
• Vi ska ha en enkel, snabb, lyhörd och effektiv service som bidrar till att skapa 
ett ännu gynnsammare företagsklimat i kommunen. 

Kommentar 
Ett förslag till Grönstrukturplan har varit ute på remiss och kommer upp för antagande under hösten. 
Inventering av skötselbehov i specifika områden och uppdatering av skötselplanen för grönstrukturen 
har initierats. Grönstrukturplanen föreslås också styra inriktningen på skötseln av den kommunägda 
produktiva skogsmarken. Som komplement till den produktionsinriktade skogsbruksplanen föreslås 
riktlinjer (skogsvårdsplan) tas fram över skogsvårdande åtgärder som stärker biologisk mångfald och 
skogens sociala värden. 

Genom arbetet med bostadsförsörjningsprogrammet och översiktsplanen har behov och förslag på 
åtgärder för ett mer strategiskt arbetssätt kopplat till bland annat social hållbarhet tagits fram.  Inget 
har ännu implementerats då planerna ännu inte är antagna. 

Under året har Attraktionsstrategin både marknadsförts och kommunicerats, såväl externt som internt 
inom kommunens olika förvaltningar. Syftet har varit att förankra strategins mål och skapa en bred 
förståelse för dess betydelse för kommunens långsiktiga utveckling. Implementeringen av strategin 
kommer att fortsätta under hösten, med särskilt fokus på att integrera den i kommunens dagliga 
verksamheter och projekt. 

Som en del av denna process kommer Näringslivsenheten under hösten att delta vid inbokade APT-
möten (arbetsplatsträffar) i samtliga förvaltningar inom kommunen. Under dessa möten kommer 
enheten att informera om Näringslivsstrategin och dess koppling till varje förvaltnings specifika 
ansvarsområden. Syftet är att tydliggöra hur strategin kan implementeras i den egna 
verksamhetsplaneringen och hur varje medarbetare kan bidra till att uppnå de övergripande målen. 
Dessutom kommer kommunens företagsklimat att presenteras, och fokus kommer att ligga på hur 
alla, oavsett roll, kan bidra till att förbättra resultatet och stärka relationen mellan kommunen och det 
lokala näringslivet. 

Som en del av kommunens fortsatta dialog med näringslivet kommer Näringslivsstrategin även att 
vara ett huvudtema vid ett av höstens frukostmöten. Vid detta möte kommer representanter från det 
lokala näringslivet att få möjlighet att diskutera strategin och dess betydelse för företagsklimatet, 
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samtidigt som de kan ge feedback och idéer på hur samarbetet mellan kommun och företag kan 
utvecklas ytterligare. 

Under sommaren har projektet för utveckling av vandrings- och mountainbikeleder i Hallstahammar 
pågått, och det förväntas vara färdigställt i oktober. Projektet, som har fått finansiering från 
Tillväxtverket, syftar till att stärka kommunens utbud av naturupplevelser och friluftsliv, vilket inte 
bara gynnar invånarna utan även bidrar till att öka kommunens attraktionskraft för besökare och 
turister. Detta är ett viktigt steg i arbetet med att diversifiera kommunens rekreationsmöjligheter och 
samtidigt främja en aktiv och hållbar livsstil. 

I juli färdigställdes den första etappen av förnyelsen av centrum. Den långa och kalla vintern 
påverkade tidplanen och projektet blev försenat. Byggnationen har påverkat både allmänheten och 
näringslivet under anläggandet, men efter stora krafttag under våren och försommaren är etappen 
äntligen klar. Projekteringen av etapp II av centrumutvecklingsprojektet påbörjades efter årsskiftet. 
Projektgruppen utgår ifrån det politiskt beslutade gestaltningsprogrammet och 
projekteringshandlingar bedöms vara färdigställda under hösten. Projektet syftar till öka tryggheten 
och tillgängligheten i Hallstahammars centrum. 

Folkhälsa: Vi skapar förutsättningar för med jämlika livsvillkor och för att öka 
andelen barn och vuxna som anger att deras hälsa är bra eller mycket bra. 

 

 

 

 

 

 

Vad ska uppnås och varför? 
Genom att: 

• Alla människor ska behandlas lika och ges förutsättningar och möjligheter att 
påverka samhället och forma sina egna liv. 
• Arbeta för att utjämna skillnader utifrån inflytande, delaktighet, ekonomi och 
hälsa, med fokus på de geografiska områden som har särskilda utmaningar. 
• Arbeta för att jämställdhet och jämlikhet ska vara en naturlig del av det 
ordinarie arbetet inom kommunens verksamheter. 
• Främja allas möjlighet till deltagande i arbets-, kultur-, förenings- och 
friluftslivet, då gemenskap, fysisk rörelse och aktivitet är viktigt för folkhälsan. 

Kommentar 
Det kompensatoriska uppdraget är en central del i arbetet för att skapa mer jämlika livsvillkor och 
förbättra hälsan hos barn och unga. Barn- och utbildningsnämnden arbetar systematiskt för att 
säkerställa att alla barn, oavsett bakgrund, ges samma förutsättningar att lyckas och utvecklas inom 
utbildningen. Det kompensatoriska uppdraget innebär att resurser fördelas och anpassas efter elevers 
behov för att utjämna de skillnader som finns på grund av socioekonomiska, geografiska eller andra 
utmaningar. Nämndens arbete inkluderar tidiga insatser för elever i behov av särskilt stöd, samt ett 
kontinuerligt arbete med att följa upp och utvärdera insatser för att säkerställa att ge alla elever 
förutsättningar att lyckas. 

Genom riktade insatser till skolor och områden med särskilda utmaningar, samt samverkan med 
vårdnadshavare och externa aktörer, strävar nämnden efter att minska de ojämlikheter som påverkar 
barns hälsa och lärande. Särskild vikt läggs vid att skapa förutsättningar för alla barn att delta i 
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undervisningen och andra aktiviteter på lika villkor, vilket stärker deras sociala och emotionella 
utveckling. 

Vidare arbetar Barn- och utbildningsnämnden för att främja elevernas fysiska och psykiska 
välmående genom att tillhandahålla trygga lärmiljöer och stödjande strukturer som hjälper elever att 
överkomma hinder för lärande. Det kompensatoriska arbetet är en integrerad del av nämndens 
verksamhet och bidrar till att utjämna skillnader, inte bara inom utbildningen, utan även i barnens 
och ungdomarnas hälsa och livsvillkor. 

Social- och arbetsmarknadsnämndens grunduppdrag bygger på portalparagrafen i socialtjänstlagen 
som säger att Samhällets socialtjänst ska på demokratins och solidaritetens grund främja 
människornas 

− ekonomiska och sociala trygghet 
− jämlikhet i levnadsvillkor 
− aktiva deltagande i samhällslivet 

Socialtjänsten ska under hänsynstagande till människans ansvar för sin och andras sociala situation 
inriktas på att frigöra och utveckla enskildas och gruppers egna resurser. Verksamheten skall bygga 
på respekt för människornas självbestämmanderätt och integritet. Detta gör vi bland annat genom att 
utveckla formerna av delaktighet i sin egen vård, öppna insatser för föräldrastöd, öppen förskola och 
en stor och viktig del i folkhälsa är att hjälpa invånare att närma sig egen försörjning. Förvaltningen 
stödjer personer i behov av kompetenshöjande insatser. Det pågår också ett arbete med 
arbetsmiljöinsatser för att förbättra de anställdas hälsa och välbefinnande med hjälp av Sunt 
Arbetslivs friskfaktorer vilket har resulterat i en minskning av utbetalning av sjuklöner mellan 2023 
och 2024 med 19%. 

Implementeringen av Effektiv samordning för trygghet (EST) och användandet av EMBRACE har 
tagit stora kliv under året men det finns fortsatt behov av att utveckla arbetet för att få bästa effekt. 
Arbetet kommer att drivas vidare i den brottsförebyggande samordningsgruppen. Utvecklingsarbetet 
kommer inte att vara färdigt vid årets slut utan behöver fortsätta under 2025. Den fördjupade 
lägesbilden kring brott och otrygghet för 2023 har presenterats och analyserats. Framtagande av 
åtgärdsplan pågår och kommer att beslutas om under hösten 2024. 

Utvecklingsarbetet i Nibble, kopplat till en ny skola, som drivs tillsammans med Region 
Västmanland fortskrider. Under året har kommunens medarbetare involverats för att lyssna in 
boendes synpunkter och förslag. Arbetet kommer att fortsätta under hösten samt även under 2025. 
Samordningsgruppen för jämställdhet och våldsprevention har kommit i gång under året och i första 
hand fokuserat på intern kunskapshöjning. För att kunna implementera ett jämställdhetsarbete i alla 
verksamheter behöver arbetet fortsätta med att höja kunskapen i hela kommunen, och det arbetet 
kommer pågå även under kommande år. Under våren har planering av ett ungdomsråd pågått och 
planen är att rådet ska komma i gång under hösten 2024. 

I slutet av 2023 beviljade Tillväxtverket Hallstahammars kommun projektstöd för utveckling av 
MTB- och vandringsleder i Hallstahammar inom landsbygdsprogrammet 2014–2020. Genom 
projektet har stråk och leder i kommunen kvalitetssäkrats, vilket stärker platsens attraktionskraft för 
så väl besökare som boende i Hallstahammar. 
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Hallstahammars kommun har under 2024 förvärvat fastigheter vid Motionscentrum och vid 
Hammartorget som ett led i att utveckla friluftsområdet Motionscentrum samt för att skapa goda 
förutsättningar för föreningslivet i kommunen. Utvecklingsarbetet går in i en intensivare fas under 
hösten och fortskrider under 2025.  

Miljö: Hallstahammars kommun ska aktivt arbeta för minskad miljö- och 
klimatpåverkan. 

 

 

 

 

 

 

 

Vad ska uppnås och varför? 
Genom att: 

• Kommunen ska skapa förutsättningar för att leva miljövänligt samt bidra till att 
sprida goda exempel både inom och utanför organisationen. 
• Miljövänliga och hållbara varor och tjänster ska prioriteras vid inköp. 
• Skydda vår miljö, vårt vatten och öka den biologiska mångfalden. 
• Satsa på att energieffektivisera våra kommunala fastigheter och öka 
egenproducerad förnybar energi. 
• Stimulera kollektivt resande och cykling och göra det lätt att resa hållbart från 
dörr till dörr. Utbyggnaden av gång- och cykelvägar ska fortsätta. 

 
Kommentar 
Arbete pågår med att ta fram en modell och riktlinjer för återbruk och cirkulära flöden. I det arbetet 
sker också en dialog med Jobbcentrum för att hitta en nivå och struktur för kommande 
implementering av riktlinjen. Kommunalförbundet Vafabmiljö har med utgångspunkt i delmålen i 
avfallsplanen initierat ett nätverk med deltagare från medlemskommunerna, där fokus är på 
kommuners avfallsminimering och cirkulär upphandling. Specifika fokusområden kan till exempel 
vara att ta fram checklistor eller rutiner för avfallsförebyggande, utforma riktlinjer/policy för 
återbruk, hantering av återbrukade möbler eller fördjupningar i kravställande vid upphandling av 
olika produkter. Prognosen är att målet om att utveckla en modell och riktlinje kommer att uppnås 
under 2024. Detta blir ett första steg och en grund att jobba vidare utifrån framåt. 

Arbetet med att nå miljökvalitetsnormer för vatten fortskrider. En åtgärdsplan kommer att tas fram 
som definierar ansvar och de specifika åtgärder som respektive enhet (samhällsbyggnadsenheten, 
bygg- och miljöförvaltningen och Mälarenergi Vatten AB) behöver genomföra för att bättre bidra 
till att miljökvalitetsnormerna kan nås. En arbetsgrupp upprättas under september månad. 
Vattensamordnaren har initierat flera projekt som syftar till att minska näringsbelastningen till våra 
sjöar och vattendrag. Bland annat pågår – i samarbete med Hushållningssällskapet och berörda 
lantbrukare – utredningar för att hitta lämpliga platser för åtgärder som kan minska näringsläckaget 
från åkermark. 

Framtagande av vattentjänstplan för Hallstahammars kommun pågår, samt revidering av 
vattenskyddsområde med tillhörande skyddsföreskrifter där ett förslag är inskickat till 
Länsstyrelsen för en tidig bedömning. Arbete pågår också med att upprätta en 
vattenförsörjningsplan för Hallstahammars kommun, vilket blir ett viktigt underlag för att 
långsiktigt kunna trygga dricksvattenförsörjningen. 

Kommunstyrelsen har under året fattat beslut om att Hallstahammars kommun ska ansluta till 
hållbarhetsmärkningen Kranmärkt kommun, med tillhörande riktlinjer. En ansökan om anslutning 
har skickats in och svar på ansökan inväntas i nuläget. 
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Ett förslag till Grönstrukturplan har varit ute på remiss och kommer upp för antagande under 
hösten. Inventering av skötselbehov i specifika områden och uppdatering av skötselplanen för 
grönstrukturen har initierats. Grönstrukturplanen föreslås också styra inriktningen på skötseln av 
den kommunägda produktiva skogsmarken. Som komplement till den produktionsinriktade 
skogsbruksplanen föreslås riktlinjer (skogsvårdsplan) tas fram över skogsvårdande åtgärder som 
stärker biologisk mångfald och skogens sociala värden. 

Kommunen har blivit beviljade bidrag för att göra vattenvårdsplaner i tre avrinningsområden: 
Svenbybäcken, Bodabäcken och Åbybäcken. Arbetet förväntas startas under hösten 2024 och 
sträcka sig till 2026. Med hjälp av vattenvårdsplanen skapas det underlag som behövs för att kunna 
identifiera fosforförluster till bäckarna vilket styr ett effektivt åtgärdsarbete. På sikt hoppas 
projektet leda till att statusen förbättras i vattenförekomsterna. Ett av målen med 
vattenvårdplanerna är att främja och starta upp samverkan med lantbrukare för att uppmuntra till 
lokala frivilliga åtgärder. Naturskyddsföreningen driver ett projekt att anlägga en våtmark i 
Kolbäck. Projektet ska genom en anläggning av en våtmark intill ett rätat dike bidra till att nå en 
god ekologisk status i Kolbäcksån och stärka de ekologiska värden på platsen. Projektets mål är att 
rena vattnet från det intilliggande diket samt att öka de ekologiska värdarna på platsen. Föreningen 
har under projektet gång fått stöttning av kommunen och våtmarken förväntas vara färdigställd 
innan årsskiftet. 

Arbete med handlingsplan för förorenade områden i Hallstahammars kommun pågår och förväntas 
vara klart under hösten. Planen kartlägger områden och beskriver åtgärder för att nå miljömålet 
Giftfri miljö. Fokus ligger på att hantera objekt i hög riskklass, områden nära känsliga miljöer eller 
med översvämningsrisk. Planen inkluderar prioriteringar, resursbehov och mål, samt en tidsplan för 
sanering, som ska vara klar till 2050. Utmaningar som personalbrist, ekonomiska resurser och 
beroende av andra aktörer kan påverka tidsplanen. 

Kompetensförsörjning: Hallstahammars kommun ska vara en arbetsgivare som 
attraherar, utvecklar och behåller medarbetare i syfte att förstärka och klara 
kompetensförsörjningen. 

 

 

 

 

Vad ska uppnås och varför? 
Genom att: 

• Medarbetarna är vår viktigaste resurs och det ska ges möjligheter till våra 
anställda att, utvecklas, vara delaktiga och påverka sitt arbete. 
• Vi ska vara förebilder i jämställdhet, jämlikhet och mångfald och erbjuda bra 
arbetsvillkor, arbetstidsmodeller och rimlig arbetsbelastning. 
• Vi ska klara en god och hållbar kompetensförsörjning med särskilt fokus på de 
yrkesgrupper där utmaningarna är störst för att trygga vår välfärd. 
• Stor vikt ska läggas på att få ner sjuktalen och den arbetsrelaterade ohälsan. 

Kommentar 
Kompetensförsörjningsfrågorna fortsätter att vara högaktuella och för att klara kommunens 
kompetensförsörjning behöver dessa frågor finnas med i alla våra processer och i alla nämnders 
arbete. En viktig aspekt för att klara kompetensförsörjningen är att utveckla arbetssätten genom 
digitalisering. Kommunen är i gång med detta arbete och tar kliv mot en högre digitaliseringsmognad. 
Genom att vi utvecklar våra arbetssätt kommer det sannolikt ge goda effekter på arbetsbelastning, 
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arbetsvillkor och arbetsmiljö. Arbetet med att få ner sjuktalen pågår i hög utsträckning genom att 
frågan aktualiserats i flera nämnder, kunskapsnivån kring rehabilitering och tidiga signaler höjs samt 
genom att säkerställa bra processer och arbetssätt som stödjer kommunens arbetsmiljöarbete. Genom 
en god arbetsmiljö ökar vi möjligheterna att attrahera och behålla kompetensen. 

Uppföljning av god ekonomisk hushållning 
Kommunfullmäktige beslutade 2021 om en ny riktlinje för god ekonomisk hushållning. Inriktningen 
i denna riktlinje är på längre sikt uppemot 10 år jämfört med de politiska målen som har en årligt 
eller som längst ett 4 årsperspektiv. Vid utvärdering vid delåret 2024 ser prognosen ut så här: 

God ekonomisk hushållning Bokslut 
2023 

Prognos 
2024 

Finansiell inriktning för kommunkoncernen    
Soliditet över 20% för koncernen 30,9% 30% 

Finansiell inriktning för kommunen    
Resultatet ska uppgå till minst 2% av skatter och statsbidrag över en rullande 10 års period 5,0% 4,7% 
Egenfinansieringen av skattekollektivets investeringar ska vara minst 50% över en rullande 10 års period 78% 73% 
Verksamheternas resultat exklusive kostnader för gamla pensioner (inklusive löneskatt) ska vara positivt 67,5 21,5 
Det långsiktiga målet för de större verksamheterna är att närma sig sin verksamhets referenskostnad Se nedan Se nedan 

Soliditeten för koncernen döms försvagas något på helåret. Den stora anledningen är den höga 
investeringstakten som till största del finansieras av lånade medel. Resultatet som andel av skatter 
och generella statsbidrag kommer enligt prognosen bli lägre än tidigare år vilket gör att den önskade 
längre resultatnivån sjunker mellan 2023 och 2024. Prognosen för verksamheternas resultat ligger 
fortfarande högre än vad målnivån anger. 

Nettokostnadsavvikelsernas utveckling: 
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Nettokostnadsavvikelserna har förändrats en del sen 2022. Största skillnaderna finns inom individ- 
och familjeomsorgen som går från -9,1% 2022 till -19,4% i förhållande till vad den verksamheten 
borde kosta i Hallstahammars kommun. Hallstahammars kommun har minskat sina kostnader med 
ca 3,3% jämfört med 2022 medan kommunens beräknade kostnad borde ha ökat med 8,9%. 
Grundskolans nettokostnadsavvikelse minskar med -4,1% jämfört med 2022 och ligger nu 2,8% 
under vad den verksamheten borde kunna förväntas kosta. LSS-verksamheten och äldreomsorgen 
ligger kvar på ungefär samma nivå som 2022.  

De lite större ökningarna finner vi inom förskolan, fritidshem och gymnasieskolan som ökar sina 
nettokostnadsavvikelser med mellan 2,2% och 2,7%. Fritidshemsverksamheten är fortfarande 
billigare än vad som kan förväntas medan både förskole- och gymnasieverksamheten är dyrare än 
förväntat.   Grundskolans utfall för 2022 är missvisande då grundskolans nettokostnader 2022 ökade 
ganska kraftigt på grund av det underskott som fastighetsavdelningen gjorde det året. Så för att göra 
en rättvis jämförelse bör utfallet 2023 jämföras med 2021 och bakåt. 

Resultaträkning 
Resultatutveckling 
Utvärderingen av årets resultat har som syfte att bedöma utvecklingen av och relationen mellan 
intäkter och kostnader. Inte bara för innevarande år utan även över tid. 

 

De senaste 5 åren har samtliga år utom 2022 uppvisat positiva resultat. 2024 uppgår kommunens 
delårsresultat till +74,5 miljoner kronor vilket är ett bra resultat, väsentligt bättre än budgeterat. 
Prognosen för helåret 2024 ligger på +44,8 miljoner kronor. Av koncernbolagen så har AB 
Hallstahem ett delårsresultat på +13,6 miljoner kronor och en prognos på +13,0 miljoner kronor, 
Kolbäcksådalens pensionsförbund har ett delårsresultat på -0,3 miljoner kronor och en prognos på -
0,2 miljoner kronor. En post som påverkar kommunens resultat är marknadsvärderingen av 
kommunens värdepapper. I utfallet per augusti står dessa för +51,8 miljoner kronor av resultatet och 
för prognosen står dessa för 58,8 miljoner kronor. Sammantaget så uppvisar kommunens prognos på 
ett negativt balanskravsresultat (mer om detta i avsnittet Balanskravsresultat). Nedanstående diagram 
visar hur kommunens resultat varit åren 2014 till 2024 (prognos) i jämförelse med skatter och 
statsbidrag. Den visar två linjer; en för det sammanlagda resultatet och en linje för resultat exklusive 
finansiella poster. 
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Det som går att utläsa ur diagrammet är att under en period från mitten till slutet av 2010-talet så var 
det svårt att få verksamheten att gå ihop genom enbart skatteintäkter och statsbidrag. Kommunens 
resultat var helt beroende av ett positivt finansnetto. Detta var då även under en period då det var 
väldigt låga räntenivåer. Från 2019 så ses ett trendbrott och verksamheterna inte bara kunde 
finansieras av skatter och statsbidrag utan det blev även relativt höga resultatnivåer. 2024 sticker ut 
jämfört med tidigare år och det har med de stora pensionskostnader som blir 2024 på grund av 
inflationen 2023. Då inflationen bedömdes enbart påverka så här mycket ett enskilt år för att sedan 
gå tillbaka till normala nivåer från 2025 så sattes medvetet en negativ budget för 2024. Så att 2024 
års resultat exklusive finansiella poster skulle bli negativt är ingen överraskning. Exklusive 
finansnettot så har Hallstahammars kommun under perioden 2014 till 2024 haft ett resultat som andel 
av skatter och statsbidrag på 1,9%. Räknas de finansiella posterna med är samma siffra 4,9%.  

Ett annat sätt att titta på resultatutvecklingen är att titta på hur förhållandet mellan budget och resultat 
har varit. Nedan är ett diagram över detta. Detta diagram visar att kommunen samtliga år utom ett 
klarar budgetnivån. Tittar vi enbart på den del som är verksamheternas resultat, det vill säga innan 
finansiella poster så klaras budgetnivån fyra av fem år. Det som påverkar utfallet allra mest är de 
finansiella posterna och då framförallt börsutvecklingen på kommunens värdepappersplaceringar. 
Alla år utom ett så höjer dessa poster kommunens resultat. För 2024 så är prognosen att 
verksamhetens resultat kommer bli cirka 20,9 miljoner kronor bättre än budgeterat. Så utifrån 
förutsättningarna så ser 2024 ut att bli ett bra år. 
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Verksamhetens resultat 
Verksamhetens resultat är en del av årets resultat och består av verksamhetens nettokostnader, 
skatteintäkter, utjämning och generella statsbidrag. Verksamhetens resultat uppgår i kommunen till 
+18,9 miljoner kronor och prognosen för helåret är -12,2 miljoner kronor.  

Prognosen för nettokostnadsökningen för kommunen mellan 2024 och 2023 är 7,8%. Detta kan då 
ställas i förhållande till hur den budgeterade kostnadsutvecklingen var, mellan 2024 och 2023 ökade 
den budgeterade nettokostnaden med 4,9%. Nettokostnaderna prognostiseras att öka betydligt mer 
än budgeterat. Sett över en femårsperiod har nettokostnaderna ökat med 26,7% medan budgetarna 
ökat med 22,9%. Denna differens är om den håller i sig problematisk. Dock vet vi av erfarenhet att 
utfallet oftast blir bättre än prognosen. 

Sammantaget visar prognosen för verksamhetens nettokostnader ett överskott mot budget på 3,2 
miljoner kronor, jämfört med 35,4 miljoner kronor 2023. Det avviker stort på såväl intäktssidan som 
kostnadssidan för verksamheterna. På intäktssidan är avvikelsen +41,1 miljoner kronor, 27,5 
miljoner kronor härrör från avgifter och bidrag. Äldrenämnden står för 12,6 miljoner kronor och det 
härrör från högre riktade statsbidrag än budgeterat. Även Kommunstyrelsen har en större positiv 
avvikelse på 7,5 miljoner kronor som härrör från intäkterna från stadsnätet. På kostnadssidan så är 
kostnaderna 37,4 miljoner kronor högre jämfört med budget. Största avvikelserna finns bland köp av 
verksamhet. Utöver de så är det övriga kostnader hänförliga till statsbidragen som avviker från 
budget. Jämfört med delåret 2023 så har verksamheternas intäkter minskat med 7,5% medan 
prognosen visar en ökning med 4,5% för helåret. På kostnadssidan har dessa från delår 2023 till delår 
2024 ökat med 4,4% och prognosen pekar på en ökning med 6,3%. Sammantaget är prognosen att 
verksamheternas nettokostnad ska minska med 7,7% jämfört med 2023.  

Skatteintäkter och generella statsbidrag 
Kommunen finansieras till största delen av skatteintäkter, utjämning och generella statsbidrag. Dessa 
prognostiseras uppgå till 1 271,0 miljoner kronor, en ökning med 35,7 miljoner kronor sen 2023. För 
2024 budgeterades en skatteutveckling på 3,4% jämfört med 2023. Jämfört med budget 2023 är 
prognosen på skatteutvecklingen 2024 4,9%. En stor del var redan vid årets början känt då regeringen 
fattade beslut om ökade generella statsbidrag i höstbudgeten 2023. Det bedömdes när det beslutet 
blev känt att ökningen inte var tillräcklig för att riva upp den av kommunfullmäktige beslutade 
budgeten utan beslutad budget fick fortsätta gälla. Prognosen är att det kommer bli en positiv 
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avvikelse på +17,6 miljoner kronor jämfört med budget. Av dessa kommer 12,9 miljoner från det 
extra generella statsbidraget. Resterande del kan förenklat härledas till statsbidragen för att minska 
antalet timanställda och utöka antalet sjuksköterskor inom äldreomsorgen som klassificerats som 
generella statsbidrag. Kommunen har haft samma skattesats 21,81 kronor. Skattesatsen i 
Hallstahammar är lägre än länssnittet som är 22,06 och Hallstahammars skattesats är näst lägst i 
länet, endast Västerås har en lägre skattesats på 20,36. Högsta skattesatsen i Västmanland är 22,66 
och den finns i Norberg. Jämfört med andra kommuner i vår storlek så är Hallstahammars skattesats 
något högre än rikssnittet som ligger på 21,72. 

Ett annat sätt att se den ekonomiska ställningen är att titta på hur stor del av verksamheternas 
nettokostnad som täckts av skatteintäkter, utjämning och generella statsbidrag. Denna kvot visar hur 
stor del av verksamheternas kostnad som behöver finansieras via finansnettot. Om nettokostnaderna 
förbrukar mer än 100% av skatteintäkter, utjämning och generella statsbidrag är det ett tecken på att 
verksamheterna kostar mer än vad kommunen har råd med. Om detta händer behöver antingen 
verksamheterna effektivisera mera eller också behövs en skattehöjning. Diagrammet nedan visar hur 
utvecklingen varit för Hallstahammars kommun de senaste 5 åren. 2024 ser ut att bli enda året då 
verksamheterna kostade mer än vad som kom in via skatteintäkter, utjämning och generella 
statsbidrag. Alla andra år har verksamheternas nettokostnad som andel av skatteintäkter, utjämning 
och generella statsbidrag var under 100%. 

 

Finansiella intäkter och kostnader 
Kommunens finansnetto uppgår till +55,6 miljoner kronor vid delåret och det kan jämföras med 29,7 
miljoner kronor för helåret 2023. Prognosen för kommunen +57,0 miljoner kronor för helåret 2024. 
AB Hallstahem visar ett delårsutfall på -11,8 miljoner kronor i finansnetto och har en prognos på -
18,5 miljoner kronor. För kommunens del så är det stora beloppet orealiserade vinster på kommunens 
värdepapper som vid delåret uppgår till 51,8 miljoner kronor och som på helåret prognostiseras bli 
+58,8 miljoner kronor. Värdeökningen till och med augusti 2024 blev 10% och utöver det så har 
likviditeten ökat med drygt 60 miljoner kronor. Räntekostnaderna för långfristiga lån i kommunen 
för delåret 2024 var 14,2 miljoner kronor vilket kan jämföras med 2023 då kostnaden var 9,6 miljoner 
kronor för samma period, en ökning med 48% mellan åren. En stor förklaring till detta är den ökning 
av Riksbankens styrränta under 2022 och 2023 som slår igenom på kommunen men även hela 
koncernens lånekostnader.   
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Budgetföljsamhet i kommunen 
Budgetföljsamheten mäter hur väl den ekonomiska styrningen fungerar mot givna förutsättningar i 
budgeten. En god budgetföljsamhet är en förutsättning för en fungerande ekonomistyrning och 
därmed en god ekonomisk hushållning.  

  Intäkter Kostnader Nettokostnad Bokslut Budget Prognos Budget- 

(miljoner kronor) 
Delår 
2024 

Delår 
2023 

Delår 
2024 

Delår 
2023 

Delår 
2024 

Delår 
2023 2023 2024 2024 

avvikelse 

Kommunstyrelsen 41,3 41,8 -106,9 -91,3 -65,6 -49,5 -80,4 -111,0 -104,9 6,1 

Barn- och utbildningsnämnden 46,2 40,7 -360,9 -347,0 -314,7 -306,3 -475,0 -488,8 -490,3 -1,5 

Bygg- och miljönämnden 4,1 5,8 -10,0 -9,3 -5,9 -3,5 -7,2 -9,7 -9,6 0,1 

Kultur- och Fritidsnämnd 10,9 9,8 -45,9 -43,9 -35,0 -34,2 -51,9 -53,8 -54,7 -0,9 

Social- och Arbetsmarknadsnämnd 33,4 31,7 -186,1 -181,7 -152,8 -150,1 -224,1 -225,8 -237,7 -12,0 

Teknisk nämnd 144,2 122,9 -168,0 -154,8 -23,8 -32,0 -44,6 -44,0 -42,1 1,9 

Äldrenämnd 29,5 36,8 -210,6 -201,4 -181,1 -164,6 -256,2 -277,4 -269,8 7,6 

Valnämnd 0,5 0,0 -0,7 0,0 -0,2 0,0 0,0 -0,9 -0,4 0,5 

Räddningstjänsten i Mälardalen 0,0 0,0 -8,9 -7,1 -8,9 -7,1 -10,9 -10,7 -10,7 0,0 

Revision 0,0 0,0 -0,6 -0,6 -0,6 -0,6 -1,1 -0,9 -0,9 0,0 

Västra Mälardalens 
Överförmyndarnämnd 0,0 0,0 -1,5 -1,4 -1,5 -1,4 -1,9 -3,1 -3,1 0,0 

Finansförvaltning 0,1 16,8 -37,8 -36,2 -37,8 -19,4 -37,1 -60,4 -59,0 1,4 

Varav avskrivningar 0,0 0,0 -41,2 -34,5 -41,2 -34,5 -55,7 -72,0 -68,3 3,7 

Varav interna intäkter och kostnader 147,6 130,8 -147,6 -130,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Verksamhetens intäkter och 
kostnader enligt resultaträkningen 162,5 175,4 -949,1 -909,6 -786,7 -734,1 -1 135,0 -1 214,4 -1 214,8 -0,4 

 

För enskilda nämnders avvikelser se avsnittet Driftredovisning.  

Sammanlagt uppvisar kommunen en budgetavvikelse på intäkter och kostnader på 0,0%. En 
avvikelse på +/- 1% kan ha naturliga orsaker. Så sammantaget så är budgetföljsamheten god men för 
de olika nämnderna ser det lite olika ut. Kommunstyrelsen ser ut att göra ett större överskott på 6,1 
miljoner kronor men då det finns en reserv på 20 miljoner kronor, varav 11,3 miljoner kronor 
fördelats ut till nämnderna. Kvarvarande reserv är 8,7 miljoner kronor kvar så ett nolläge för 
kommunstyrelsen borde vara +8,7 miljoner kronor. En annan nämnd som ser ut att gå med ett stort 
överskott är Äldrenämnden och där är det framför allt statsbidrag som kan finansiera nuvarande 
verksamhet som ger ett större överskott. Bland nämnderna som gör underskott så sticker Social- och 
arbetsmarknadsnämnden ut. Deras prognos på -12 miljoner kronor kommer från samma sak som 
föregående år där det är förlorade intäkter för personlig assistans som är den största orsaken. Inför 
budget 2025 tillförs Social- och arbetsmarknadsnämnden 9 miljoner kronor för att komma i bättre 
budgetbalans. 
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Kassaflödesanalys 
Kommunens kassaflöde uppgår vid delåret 2024 till +28 miljoner kronor, för delåret 2023 var det 
+58 miljoner kronor och vid helåret 2023 +21,2 miljoner kronor. Kassaflödet från den löpande 
verksamheten som består av årets resultat med återföring av ej likviditetspåverkande poster i form 
av exempelvis avskrivningar uppgår vid delåret till +88,1 miljoner kronor mot delåret 2023 då det 
var +176,3 och sen slutade på +152,1 miljoner för helåret 2023. Investeringsverksamheten uppvisar 
ett negativt kassaflöde på -140,2 miljoner kronor mot -87,0 miljoner kronor för delåret 2023 som sen 
slutade på -194,8 för helåret 2023. Finansieringsverksamheten visar vid delåret 2024 ett positivt 
kassaflöde på +80,1 miljoner kronor mot -31,4 för delåret 2023. För helåret 2023 så blev +63,9 
miljoner kronor. 

För att sammanfatta ovanstående så har kommunen investerat för 140,2 miljoner kronor, exklusive 
exploateringar, 2024 och för att finansiera detta så har kommunen lånat 80,1 miljoner kronor. 
Resterande del, 60 miljoner kronor, har finansierats med egna medel. 

Investeringar 
Kommunens investeringar uppgår till 146,5 miljoner kronor under perioden januari till augusti 2024, 
2023 var motsvarande summa 90,2 miljoner kronor för samma period. Investeringsbudgeten för 2024 
inklusive tilläggsbudget uppgår till 440,9 miljoner kronor. Detta ger en genomförande grad på 33% 
vid delåret 2024 och föregående år var den vid motsvarande tidpunkt 22%. Prognosen 2024 är att 
genomförandegraden kommer uppgå till 57%. De stora avvikelserna mot budget finns inom 
fastighetsinvesteringarna, exploateringarna och KS oförutsedda investeringar. När det gäller 
exploateringarna som är det framför allt den befolkningsminskning som kommunen nu har som gör 
att projekten skjuts fram i tid. På fastighetsinvesteringarna så är det bland annat medel avsatta för 
förskolor och ny restaurang och servicebyggnad på Skantzö som blivit försenade.  

Under 2024 har nya Näslundsskolan blivit klar och verksamheten har flyttat in. Projektet är i princip 
slutfört. Det som återstår är åtgärder på skyddsrummet. Vallmobadet är nu inne i sin slutfas och 
invigning är planerad till den 11 oktober. Det återstår dock några mindre åtgärder som ska slutföras 
innan projektet slutredovisas. 

Balansräkning 
Balansomslutningen för kommunen uppgår vid delåret 2024 till 2 386,3 miljoner kronor en ökning 
med 206 miljoner kronor sen årsskiftet. Anläggningstillgångarna har ökat med 100,6 miljoner kronor 
sen början av året och uppgår nu till 1 440,3 miljoner kronor. Kommunens likvida medel inklusive 
kapitalförvaltning har ökat med 104,8 miljoner kronor och är uppe i 946,0 miljoner kronor med 673,9 
miljoner kronor i placeringar och 132,5 miljoner kronor i kassa, bank. Det egna kapitalet har ökat 
med 74,5 miljoner kronor och skulderna har ökat med 129,8 miljoner kronor. Vid delåret 2024 är det 
egna kapitalet 1 266,2 miljoner kronor och skulderna uppgår till 1 097,2 miljoner kronor varav 
långfristiga lån uppgår till 757,7 miljoner kronor. För posterna som kommunen redovisar utanför 
balansräkningen så uppgår panter och jämförliga säkerheter till 707,6 miljoner kronor, en ökning 
med 38,4 miljoner kronor. Den största ökningen är borgensåtagandet för AB Hallstahem. 
Pensionsförpliktelserna har ökat med drygt 11,2 miljoner kronor och beror på höga ränte- och 
basbeloppsuppräkningar. 
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För AB Hallstahem är balansomslutningen vid delåret 977,7 miljoner kronor och det är en ökning 
med 59,1 miljoner kronor sen årets början. Anläggningstillgångarna har ökat med 43,3 miljoner 
kronor medan skulderna ökat med 46,8 miljoner kronor.   

Soliditet 
Soliditet är ett mått på det långsiktiga finansiella handlingsutrymmet. Måttet visar hur stor del av 
tillgångarna som finansierats med egna medel. Desto mer kommunkoncernen finansierat med egna 
medel, desto högre soliditet och därmed lägre skuldsättningsgrad. För att ge en så riktigt bild som 
möjligt används två olika soliditetsmått; ett som även tar hänsyn till pensionsskulden som redovisas 
utanför balansräkningen och ett som bara tittar på balansräkningen. För 2024 så försvagas soliditeten 
både inklusive och exklusive pensionsförpliktelserna. Kommunen soliditet är vid delåret 53,1% 
exklusive pensioner och 39,5% inklusive pensioner. Vid årets början var soliditeten 54,4% exklusive 
och 40,0% inklusive pensionerna.  

Kassalikviditet 
Kassalikviditet är ett mått på kommunkoncernens kortsiktiga betalningsförmåga. I måttet ställs 
kortfristiga fordringar, placeringar och kassa mot kortfristiga skulder. För kommunens del så är 
kassalikviditeten 266% vid delåret en minskning från 275% vid årets slut. Det är framför allt 
upplupna pensionskostnader som förändrats mellan åren.  

För AB Hallstahem är kassalikviditeten 13,0% en förbättring mot årsbokslutet då den var 10,0%. För 
bolaget är det framför allt den kortfristiga delen av de långa skulderna som sänker kassalikviditeten 
undantas dessa så är kasslikviditeten vid delåret 127,3%. 

Låneskuld 
Kommunkoncernens totala låneskuld uppgår vid delåret 2024 till 1565,2 miljoner kronor vid 
motsvarande period 2023 var den 1 050,5 miljoner kronor och vid helåret 2023, 1 421,4 miljoner 
kronor. För kommunens del är låneskulden 820,2 miljoner kronor en ökning på 141,1 miljoner sen 
årsskiftet och en ökning på 234,7 miljoner kronor sen augusti 2023. Jämförs Hallstahammar mot 
riket så var låneskulden per invånare i Hallstahammar 40 693 kronor jämfört med rikssnittet på 
48 353 kronor. För kommunkoncernen var låneskulden i Hallstahammar 55 104 kronor mot 
rikssnittet på 70 451 kronor. Så 2023 var kommunkoncernen mindre skuldsatt än rikssnittet och 
kommunen var samtidigt mindre skuldsatt än rikssnittet.  

Slutsatser avseende resultat och ekonomisk ställning 
Både delårsutfall och prognosen för helåret bättre än budgeterat för kommunen och enligt budget för 
AB Hallstahem. För kommunens del så utgör värdepapperna en stor del av resultatet men även med 
dessa undantagna så uppvisar kommunen ett betydligt bättre resultat än budgeterat. En stor del i detta 
är den väl tilltagna reserven på Kommunstyrelsen men även att Äldrenämnden prognostiserar ett 
stort överskott för 2024. Att Social- och arbetsmarknadsnämnden uppvisar ännu en negativ prognos 
är inte oväntat om än olyckligt. Att nämnden själv skulle kunna lösa de stora avvikelser som nämnden 
har var osannolikt och förhoppningen är att det tillskott som nämnden tillförs för 2025 kommer hjälpa 
nämnden nå en budget i balans. Övriga nämnder uppvisar en budget i god balans eller avvikelser 
inom rimliga gränser. 2024 var redan på förhand ett år där resultatet skulle bli svårt att få ihop särskilt 
utifrån de höga pensionskostnaderna påverkar det enskilda året 2024. Prognosen är fortsatt att 
verksamheternas resultat inte bli positivt men det ser betydligt bättre ut än de -33,1 miljonerna som 
budgeten sattes till.  



  Delårsrapport 2024 
Förvaltningsberättelsen 

 

23 
 

Sammanfattande bild för god ekonomisk hushållning och ekonomisk 
ställning 
De verksamhetsmässiga målen för god ekonomisk hushållning bedöms som delvis uppfylld. 
Utvärderingen av kommunfullmäktiges mål visar att ett av fem mål är gröna och resterande fyra mål 
är gula det vill säga delvis uppfyllda. De mål som är delvis uppfyllda så är alla utom ett en positiv 
trend och det mål som bedöms uppfyllt har en stabil trend. Utbildningsmålet har fått en neutraltrend 
utifrån skolresultaten. Prognosen för dessa nya mål är att samtliga går mot en förbättrad 
måluppfyllelse till årsskiftet.  

De ekonomiska målen för god ekonomisk hushållning bedöms som uppfyllda men med en något 
negativ trend. Framför allt investeringstakten och behovet av lånefinansiering bedöms som det som 
utmanar målen mest och på sikt kan ge kommunen sämre förutsättningar för att bedriva sin 
verksamhet.  

Balanskravsresultat 
Balanskravet är kommunallagens regelverk för krav på ekonomisk balans mellan intäkter och 
kostnader. Ett positivt resultat krävs för att säkra det egna kapitalet och bygga upp medel för 
reinvesteringar. Om intäkterna är lägre än kostnaderna något år uppstår ett underskott som ska 
återställas inom de närmaste tre åren. Lagen medger att avvikelse från denna regel får ske om 
kommunen kan åberopa synnerliga skäl och kommunen slipper då återställningen. 

Kommunen ska upprätta en balanskravsutredning vid varje bokslut där huvudprincipen är att 
realisationsvinster inte ska räknas in bland intäkterna. Vidare är huvudprincipen att 
realisationsförluster ska medräknas i avstämning mot balanskravet. Från detta ska orealiserade 
vinster och förluster för kommunens värdepapper undantas. 

Hallstahammars kommun har en resultatutjämningsreserv (RUR) som vid ingången av 2024 uppgick 
till 85,5 miljoner kronor. Från 1 januari 2024 får inte längre avsättningar till RUR göras men RUR 
får användas fram till 2033. Det finns inga tidigare negativa balanskrav som behöver återställas. 

Årets balanskrav 

Balanskravsutredning (miljoner kronor) 20240831 
2024 

Prognos 2023 
=Årets resultat enligt resultaträkningen 74,5 44,8 89,4 
-Samtliga realisationsvinster -0,3 -3,2 -6,3 
+Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet     
+Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet     
+/- Orealiserade vinster och förluster i värdepapper -51,8 -58,8 -37,4 
+/- Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper  0,0 -0,7 
=Årets resultat efter balanskravsjusteringar 22,4 -17,1 45,1 
-Reservering av medel till resultatreserv     
+Användning av medel från resultatreserv     
+Användning av medel från resultatutjämningsreserv  17,1  
=Balanskravsresultat 22,4 0,0 45,1 

Om den nu sammanslagna prognosen för helåret håller kommer kommunen ha ett negativt 
balanskravsresultat. Om så sker föreslås att 17,1 miljoner kronor ianspråktas av 
resultatutjämningsreserven.  
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Förväntad utveckling 
Befolkning 
Befolkningsantalet i Hallstahammar utvecklar sig inte i önskvärd riktning. Sen augusti 2022 har det 
nästan varit en befolkningsminskning varje månad med några få undantag. Under 2024 har 
nedgången varit 88 personer fram till och med juli månad. Juli månad var dock en positiv månad 
med +16 invånare och som lägst var Hallstahammars kommun i juni nere på 16 550 invånare. I Mål 
och budget 2024–2026 så var befolkningsantagandet 16 878 personer den 31 december 2024. Det 
senaste befolkningsantagande som beslutades i juni 2024 var denna prognos nedskriven till 16 598 
invånare vid årets slut. Utifrån historiska data så bedöms även denna nedskrivna prognos bli svår att 
nå då Hallstahammars kommun, i normala fall, ökar på våren och minskar på hösten.  

 

Konjunkturen 
Vi befinner oss i en lågkonjunktur men SKR bedömer att en återhämtning är i sikte men den kommer 
gå långsamt. Arbetslösheten väntas öka under 2024 och sen ligga still till 2025 för att under 2026 
börja minska igen. Inflationen har under 2024 varit på en tydlig tillbakagång och är nu nere vid målet. 
Sammantaget gör detta att det reala skatteunderlaget minskar under 2024 för att sedan ta fart under 
2025 och därefter öka i något långsammare takt under 2026.  

Styrräntan 
Riksbankens prognos är att styrränta kommer fortsätta sänkas under resten av 2024 och även under 
2025. Detta gör att bedömningen just nu är att räntetoppen är nådd. Kommunens och koncernens 
snitträntor bedöms dock fortsatt öka i takt med att äldre lån med väldigt låg ränta förfaller och de nya 
lånen som tas upp kommer ligga på en högre räntenivå. 

Investeringar 
Hallstahammars kommun står inför stora investeringsbehov nu och de närmaste åren framför allt 
inom fastighetsbeståndet. Många av kommunens fastigheter börjar nå slutet av sin tekniska livslängd. 
Detta tillsammans med nya arbetssätt och behovet av digitalisering gör att beståndet behöver förnyas 
eller behöver stora ombyggnadsåtgärder.  
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Kompetensförsörjning 
Kompetensförsörjningen är något som just nu drabbar alla kommunens verksamheter. Svårigheten 
att få tag i kvalificerad personal blir allt större. Det hela blir inte lättare av att alla kommuner och 
regioner i Sverige har samma bekymmer. Vi konkurrerar mer och mer om samma personal. 
Hallstahammars kommun behöver satsa på att vara attraktiva som arbetsgivare och hitta sätt att sticka 
ut mot andra arbetsgivare för att locka hit nya medarbetare. Detta samtidigt som vi behöver utveckla 
nya arbetssätt för att minska behovet av personal, en lösning på detta är att satsa än mer på 
digitalisering så de fysiska personer vi har gör det där vi allra helst vill ha en fysisk person.  
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Finansiella rapporter 
Resultaträkning 
Miljoner kronor Not Utfall Utfall Bokslut Budget Prognos 
    2024-08-31 2023-08-31 2023 2024 2024 

Verksamhetens intäkter 3,10 162,5 175,4 262,7 438,8 274,6 
Verksamhetens kostnader 4,10 -950,8 -909,6 -1 400,8 -1 653,2 -1 489,5 
Avskrivningar 5 -39,5 -34,5 -52,6 -72,0 -68,3 

Verksamhetens nettokostnader   -827,8 -768,7 -1 190,7 -1 286,5 -1 283,2 

   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Skatteintäkter 6 570,1 554,5 834,9 854,4 856,5 
Generella statsbidrag och utjämning 7 276,6 273,5 400,3 399,0 414,4 

Verksamhetens resultat   18,9 59,3 44,5 -33,1 -12,2 

   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Finansiella intäkter 8 92,5 45,3 70,6 36,2 102,0 
Finansiella kostnader 9 -36,9 -12,7 -25,7 -27,5 -45,0 

Resultat efter finansiella poster   74,5 91,9 89,4 -24,4 44,8 

   

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Extraordinära poster   0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat   74,5 91,9 89,4 -24,4 44,8 
 

Koncernbolag  
(miljoner kronor) Ägarandel Delårsresultat Prognos 
AB Hallstahem 100% +13,6 +13,0 
Kolbäcksådalens pensionsförbund 60% -0,3 -0,2 
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Balansräkning 

Miljoner kronor Not Kommunen   

    2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Anläggningstillgångar  1 440,3 1 249,9 1 339,7 

Immateriella anläggningstillgångar  0,0 0,0 0,0 

Materiella anläggningstillgångar  1 278,4 1 089,2 1 179,1 

Mark, byggnader, tekniska anläggningar 11 1 243,7 1 062,3 1 155,6 

Maskiner och inventarier 12 34,7 26,9 23,5 

Övriga materiella anläggningstillgångar 13 0,0 0,0 0,0 

Finansiella anläggningstillgångar 14 162,0 160,6 160,6 

Bidrag till statlig infrastruktur  0,0 0,0 0,0 

Omsättningstillgångar  946,0 859,2 841,2 

Förråd med mera 15 40,9 31,9 34,7 

Fordringar 16 98,8 86,9 141,0 

Kortfristiga placeringar 17 673,9 599,2 561,0 

Kassa, bank 18 132,5 141,3 104,5 

Summa tillgångar   2 386,3 2 109,1 2 180,8 

Eget kapital, avsättningar och skulder       
Eget kapital 19 1 266,2 1 184,1 1 191,7 

Årets resultat  74,5 91,9 89,4 

Resultatutjämningsreserv  85,5 0,0 85,5 

Övrigt eget kapital   1 106,1 1 092,2 1 016,7 

Avsättningar   22,9 21,4 21,7 

Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser 20 22,9 21,4 21,7 

Andra avsättningar  0,0 0,0 0,0 

Skulder   1 097,2 903,7 967,4 

Långfristiga skulder 21 757,7 582,5 677,7 

Kortfristiga skulder 22 339,5 321,2 289,8 

Summa eget kapital, avsättningar och skulder   2 386,3 2 109,1 2 180,8 
 

Miljoner kronor   Kommunen   

  Not 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER       

Panter och därmed jämförliga säkerheter 23 707,6 792,4 669,2 

Ansvarsförbindelser       

Pensionsförpliktelser som inte har tagits upp bland 
skulderna eller avsättningarna 24 323,9 320,0 312,7 

Övriga ansvarsförbindelser   0 0 0 

* Koncerninterna ekonomiska förhållanden framgår av Not 29 Koncerninterna förhållanden   
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Kassaflödesanalys 

Miljoner kronor Not Kommunen   

    2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN         

Årets resultat  74,5 91,9 89,4 

Justering för ej likviditetspåverkande poster 26 40,6 35,7 54,0 

Övriga likviditetspåverkande poster  0,0 0,0 0,0 

Poster som redovisas i annan sektion  0,0 0,0 0,0 

Medel från verksamheten före förändring av rörelsekapital  115,1 127,6 143,5 

Ökning/minskning av periodiserade anläggningsavgifter  0,0 0,0 0,0 

Ökning/minskning kortfristiga fordringar 16,17 -70,6 -9,0 -14,9 

Ökning/minskning förråd och varulager 15 -6,2 -4,7 -7,5 

Ökning/minskning kortfristiga skulder 23 49,8 62,4 31,0 

Kassaflöde från den löpande verksamheten  88,1 176,3 152,1 

INVESTERINGSVERKSAMHETEN       

Investering i immateriella anläggningstillgångar  0,0 0,0 0,0 

Försäljning av immateriella anläggningstillgångar  0,0 0,0 0,0 

Investering i materiella anläggningstillgångar 11,12,13 -138,8 -85,8 -196,3 

Försäljning av materiella anläggningstillgångar 11,12,13 0,0 0,0 2,5 

Investering i kommunkoncernföretag  0,0 0,0 0,0 

Försäljning av kommunkoncernföretag  0,0 0,0 0,0 

Investering i finansiella anläggningstillgångar 14 -1,6 -1,4 -1,4 

Försäljning av finansiella anläggningstillgångar 14 0,2 0,3 0,3 

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -140,2 -87,0 -194,8 

FINANSERINGSVERKSAMHETEN       

Nyupptagna lån  215,0 104,1 142,7 

Amortering av låneskulder  -68,6 -41,1 -83,9 

Amortering av skulder för finansiell leasing  -1,4 -0,6 -1,2 

Förändring kortfristig del av långfristig skuld  -64,8 -93,8 6,3 

Kassaflöde från finansieringsverksamheten  80,1 -31,4 63,9 

BIDRAG TILL INFRASTRUKTUR       

Utbetalning av bidrag till infrastruktur  0,0 0,0 0,0 

Årets kassaflöde  28,0 58,0 21,2 

Likvida medel vid årets början  104,5 83,3 83,3 

Likvida medel vid årets slut   132,5 141,3 104,5 
 

  



  Delårsrapport 2024 
Finansiella rapporter 

 

29 
 

Noter 
Not 1 Redovisningsprinciper 
Vid upprättandet av räkenskaperna har samma redovisningsprinciper som i senaste årsredovisningen 
använts förutom nedanstående. 

Värderings- och omräkningsprinciper 
Redovisningsprinciper i driftsredovisningen 
Löner har belastats med ett personalomkostnadspålägg (PO-pålägg) på 45 % som inkluderar sociala 
avgifter och pensionskostnader. Tidigare har förtroendevalda haft ett annat PO-pålägg men från och 
med 2023 är det samma PO även för förtroendevalda. 

Kostnader för IT interndebiteras från och med 2023 och från 2024 fördelas även kostnaderna för 
internetanslutningarna som nu ligger som en del av hyran. Gemensam administration under 
kommunstyrelseförvaltningen som ekonomi, personal, kundcenter, nämndadministration med mera 
fördelas inte ut på respektive verksamhet. Däremot systemkostnader för gemensamma system, såsom 
ekonomisystem och HR-system, fördelas ut i den interna IT-fördelningen. 

Statsbidrag 
Statsbidrag som periodiserats i delåret är ett statsbidrag från Skolverket som utbetalats för att minska 
effekterna av inflationen, periodiseras från juni när det utbetaldes till december då medlen ska vara 
förbrukade. Sen är det de två statsbidragen från Socialstyrelsen, ett för minskat antal timanställda 
och ett för att utöka antalet sjuksköterskor. Dessa har periodiserats enligt de råd som RKR gett. 

 

Not 2 Uppskattningar och bedömningar 
Vid delåret har samma uppskattningar och bedömningar som gjordes vid senaste bokslutet använts.  
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Resultaträkningens noter 3–10 
Not 3 Verksamhetens intäkter Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Försäljningsintäkter 9,0 8,4 12,8 
Taxor och avgifter 66,3 60,1 96,2 
Hyror och arrenden 23,7 23,8 35,0 
Bidrag och kostnadsersättningar från staten 48,2 74,3 92,4 
Bidrag och gåvor från privata aktörer 0,6 0,4 0,4 
EU-bidrag 0,0 0,0 0,0 
Övriga bidrag 3,6 -3,2 8,5 
Försäljning av verksamhet och konsulttjänster 7,8 7,7 12,3 
Exploateringsintäkter 2,9 3,9 4,2 
Realisationsvinster 0,2 0,0 0,8 
Övriga verksamhetsintäkter 0,0 0,0 0,2 

Summa verksamhetens intäkter 162,5 175,4 262,7 
Jämförelsestörande intäkter…. Se not 10       

 

Not 4 Verksamhetens kostnader Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Löner och sociala avgifter 557,3 541,8 838,1 
Pensionskostnader 68,3 50,4 88,2 
Lämnade bidrag 30,0 26,6 36,8 
Köp av huvudverksamhet 139,4 131,4 198,2 
Lokal- och markhyror samt övriga fastighetskost. 57,5 69,8 101,5 
Inköp av material och varor 29,1 31,7 52,1 
Inköp av tjänster 33,7 29,7 44,9 
Realisationsförluster och utrangeringar 0,0 0,0 2,3 
Anskaffningskostnad sålda exploateringsfastigheter 0,0 0,0 0,0 
Bolagsskatt 0,0 0,0 0,0 
Övriga verksamhetskostnader 35,4 28,0 38,6 

Summa verksamhetens kostnader 950,8 909,6 1400,8 
Jämförelsestörande kostnader…. Se not 10       

 

Not 5 Avskrivningar Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Avskrivning immateriella tillgångar 0,0 0,0 0,0 
Avskrivning byggnader och anläggningar 35,3 31,9 48,2 
Avskrivning maskiner och inventarier 4,2 2,7 4,4 
Nedskrivning/återföring byggnader och anläggningar 0,0 0,0 0,0 
Summa av- och nedskrivningar 39,5 34,5 52,6 
För uppgift om avskrivningstider se avsnittet om redovisningsprinciper.   
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Not 6 Skatteintäkter Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Preliminär kommunalskatt 570,0 545,0 817,4 
Preliminär slutavräkning innevarande år 2,9 6,0 13,1 
Slutavräkningsdifferens föregående år -2,8 3,5 4,3 
Mellankommunal kostnadsutjämning 0,0 0,0 0,0 
Övriga skatter 0,0 0,0 0,0 
Summa skatteintäkter 570,1 554,5 834,9 

 

Not 7 Generella statsbidrag och utjämning Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Inkomstutjämning 170,8 170,1 255,1 
Kostnadsutjämningsbidrag 15,0 12,7 19,1 
Regleringsbidrag 33,9 26,0 39,0 
Kommunal fastighetsavgift 26,7 24,9 37,5 
Bidrag för LSS-utjämning 25,3 17,9 26,8 
Övriga bidrag i utjämningssystemet 0,9 0,9 1,3 
Övriga generella bidrag från staten 4,1 21,0 21,4 
Summa generella statsbidrag och utjämning 276,6 273,5 400,3 

 

Not 8 Finansiella intäkter Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Utdelningar från koncernföretag 0,0 0,0 0,0 
Utdelningar på aktier och andelar 18,5 15,3 17,0 
Intäkter från finansiella anläggningstillgångar 0,0 0,0 0,0 

Realiserad vinst på försäljning av finansiella 
instrument 0,0 0,0 1,4 
Orealiserad värdestegring på finansiella instrument 73,1 29,6 46,0 
Ränteintäkter 1,0 0,3 3,6 
Borgensintäkter 0,0 0,1 2,5 
Övriga finansiella intäkter 0,0 0,0 0,1 
Summa finansiella intäkter 92,5 45,3 70,6 

 

Not 9 Finansiella kostnader Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Räntekostnader på lån 14,2 9,6 15,8 
Ränta på pensionsavsättningar 1,4 0,6 0,7 
Förlust vid försäljning av finansiella instrument 0,0 0,7 1,2 

Orealiserad värdeminskning på finansiella instrument 21,2 1,3 7,9 
Övriga finansiella kostnader 0,1 0,5 0,2 
Summa finansiella kostnader 36,9 12,7 25,7 

Genomsnittlig upplåningsränta efter räntesäkring 2,61% 2,17% 2,31% 
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Not 10 Jämförelsestörande poster Utfall Utfall Bokslut 
(Miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Tomträttsförsäljning, reavinst/förlust 2,9 3,9 4,1 
Övriga kostnader 0,0 0,0 0,0 

Summa jämförelsestörande poster 2,9 3,9 4,1 
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Balansräkningsnoter 11–25 
Not 11 Mark, byggnader och tekniska 
anläggningar Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Ingående anskaffningsvärde 1 766,9 1 579,0 1 579,0 
Inköp 123,5 78,4 188,0 
Försäljningar 0,0 0,0 0,0 
Utrangeringar 0,0 0,0 0,0 
Överföringar 0,0 0,0 0,0 
Utgående anskaffningsvärde 1 890,4 1 657,3 1 766,9 

Ingående ackumulerade avskrivningar -611,4 -563,1 -563,1 
Försäljningar 0,0 0,0 0,0 
Utrangeringar 0,0 0,0 0,0 
Överföringar 0,0 0,0 0,0 
Årets avskrivningar -35,3 -31,9 -48,2 
Utgående ackumulerade avskrivningar -646,7 -595,0 -611,4 
Ingående ackumulerade nedskrivningar 0,0 0,0 0,0 
Försäljningar 0,0 0,0 0,0 
Utrangeringar 0,0 0,0 0,0 
Årets nedskrivningar/återföringar 0,0 0,0 0,0 
Utgående ackumulerade nedskrivningar 0,0 0,0 0,0 

Utgående redovisat värde 1 243,7 1 062,3 1 155,6 
Därav finansiell leasing 0,0 0,0 0,0 
Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 32 32 32 

 

Not 12 Maskiner och inventarier Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Ingående anskaffningsvärde 45,3 41,0 41,0 
Inköp 15,3 7,5 8,3 
Försäljningar -0,6 0,0 -4,0 
Utrangeringar 0,0 0,0 0,0 
Överföringar 0,0 0,0 0,0 
Utgående anskaffningsvärde 60,0 48,5 45,3 

Ingående ackumulerade avskrivningar -21,8 -18,9 -18,9 
Försäljningar 0,6 0,0 1,5 
Utrangeringar 0,0 0,0 0,0 
Överföringar 0,0 0,0 0,0 
Årets avskrivningar -4,2 -2,7 -4,4 
Utgående ackumulerade avskrivningar -25,3 -21,6 -21,8 
Ingående ackumulerade nedskrivningar 0,0 0,0 0,0 
Försäljningar 0,0 0,0 0,0 
Utrangeringar 0,0 0,0 0,0 
Årets nedskrivningar/återföringar 0,0 0,0 0,0 
Utgående ackumulerade nedskrivningar 0,0 0,0 0,0 

Utgående redovisat värde 34,7 26,9 23,5 
Därav finansiell leasing 3,2 3,8 4,8 

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 9 9 9 
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Not 13 Övriga materiella anläggningstillgångar Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Ingående anskaffningsvärde 0,0 0,0 0,0 
Inköp 0,0 0,0 0,0 
Överföringar 0,0 0,0 0,0 

Utgående redovisat värde 0,0 0,0 0,0 
Därav finansiell leasing 0,0 0,0 0,0 

Bedömd genomsnittlig nyttjandeperiod 0 0 0 
 

Not 14 Finansiella anläggningstillgångar Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Aktier och andelar i kommunkoncernföretag mm       
Mälarenergi Elnät AB 97,2 97,2 97,2 
Fibra 0,5 0,5 0,5 
Förlagslån Mälarenergi Elnät AB 0,2 0,2 0,0 
AB Hallstahem 35,9 35,9 35,9 
Strömsholms Utvecklings AB (STUTAB) 0,0 0,0 0,0 
Kommuninvest 16,7 15,1 13,7 
Västmanlands Avfalls AB (VAFAB) 3,2 3,2 3,2 
Diverse småinnehav 0,2 0,2 0,2 

Summa aktier och andelar 154,0 152,5 150,9 
Långfristig utlåning 0,0 0,0 0,0 

HARK 3,3 3,3 3,3 
Carpenter 0,0 0,0 0,0 
Sporthallen 4,7 4,9 4,8 

Summa långfristig utlåning 7,9 8,2 8,1 
Summa finansiella anläggningstillgångar 162,0 160,6 159,0 

 

Not 15 Förråd med mera Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Bensin, Diesel 0,5 0,5 0,5 
Berglager Trångfors 0,0 0,0 0,0 
VA-lagret 0,0 0,6 0,0 
Exploateringsfastigheter 40,3 30,8 34,2 

Redovisat värde vid årets slut 40,9 31,9 34,7 
 

Not 16 Fordringar Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Kundfordringar 8,6 13,5 12,5 
Statsbidragsfordringar 41,2 27,0 35,1 
Kommunalskattefordringar 13,3 28,9 36,8 
Övriga kortfristiga fordringar 34,1 16,8 43,8 
Förutbetalda kostnader/upplupna intäkter 1,5 0,7 12,7 

Redovisat värde vid årets slut 98,8 86,9 141,0 
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Not 17 Kortfristiga placeringar Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Aktier och andelar 0,0 0,0 0,0 

Anskaffningsvärde 558,4 550,8 497,4 
Värdereglering 115,5 48,3 63,6 

Redovisat värde vid årets slut 673,9 599,2 561,0 
 

Not 18 Kassa, bank Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Nordea 6,1 8,1 8,4 
Swedbank 126,5 133,2 96,1 
Svenska Handelsbanken 0,0 0,0 0,0 

Summa kassa, bank 132,5 141,3 104,5 
 

Not 19 Eget kapital Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Eget kapital ingående värde 1 191,7 1 092,2 1 102,2 

Årets resultat skattekollektivet 74,5 91,9 89,7 
Årets resultat affärsverksamhet 0,0 0,0 -0,3 
Resultatutjämningsreserv 85,5 0,0 85,5 
Årets resultat totalt 74,5 91,9 89,4 

Eget kapital utgående värde 1 266,2 1 276,0 1 366,7 
 

Not 20 Avsättningar för pensioner och liknande 
förpliktelser Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Ingående avsättning inkl. löneskatt 21,7 20,1 20,1 

Nyintjänad pension 0,4 0,9 0,9 
Årets utbetalningar -0,4 -0,5 -0,2 
Ränte- och basbeloppsuppräkning 1,4 0,6 0,7 
Ändring av försäkringstekniska grunder 0,0 0,0 0,0 
Övrig post -0,5 0,0 0,0 

Minskning av avsättning genom tecknande av 
försäkring/Överföring till stiftelse 0,0 0,0 0,0 

Ökning/minskning av avsättning med anledning av 
värdeförändring på stiftelsens tillgångar 0,0 0,0 0,0 

Förändring av löneskatt 0,3 0,2 0,3 
Summa avsatt till pensioner 22,9 21,4 21,7 
Uppgift om aktualiseringsgrad och 
visstidsförordnanden finns i not 25.    
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Not 21 Långfristiga skulder Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Långfristig upplåning i banker och kreditinstitut 744,0 571,8 667,7 
Långfristig leasingskuld 8,4 5,3 4,6 
Förutbetalda anläggnings-/anslutningsavgifter 0,0 0,0 0,0 
Förutbetalda intäkter offentliga investeringsbidrag 5,3 5,5 5,4 
Övriga långfristiga skulder 0,0 0,0 0,0 

Summa långfristiga skulder 757,7 582,5 677,7 

Övriga upplysningar om långfristiga skulder      
Anläggnings-/anslutningsavgifter 0,0 0,0 0,0 

återstående antal år (vägt snitt) 0,0 0,0 0,0 
Offentliga investeringsbidrag 5,3 5,5 5,4 

återstående antal år (vägt snitt) 37 38 0 
Summa förutbetalda intäkter 5,3 5,5 5,4 
Upplysningar om lång- och kortfristig upplåning      

Genomsnittlig ränta 2,61% 2,17% 2,31% 
Genomsnittlig ränta exkl. derivat      
Genomsnittlig kapitalbindning (år) 2,14 2,22 2,24 

Kapitalförfall andel av lån      
0–1 år 76,9 112,1 192,3 
1–3 år 450,9 268,1 323,1 
3–5 år 79,4 90,0 38,6 
5–10 år 100,0 100,0 100,0 
över 10 år 113,0 113,0 113,7 
Genomsnittlig räntebindningstid inkl. derivat 1,93 2,08 2,09 
Genomsnittlig räntebindningstid exkl. derivat 1,93 2,08 2,09 

Marknadsvärde säkringsinstrument      
Säkrad låneskuld      
Marknadsvärde derivat       

 

Not 22 Kortfristiga skulder Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Kortfristiga skulder till kreditinstitut och kunder 124,8 138,0 48,8 
Leverantörsskulder 54,6 39,5 82,8 
Moms och punktskatter 0,8 1,3 -0,1 
Personalens skatter, avgifter och löneavdrag 13,9 14,0 13,3 
Retroaktiva löner och OB-ersättning 8,1 6,9 8,1 
Semester och övertidsskuld 17,4 19,1 36,3 
Kommunalskatteskulder 0,0 0,0 0,0 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 130,6 113,7 99,9 
Övriga kortfristiga skulder -10,7 -11,3 0,7 
Summa kortfristiga skulder 339,5 321,2 289,8 
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Not 23 Panter och därmed jämförliga säkerheter Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Borgensåtagande kommunala bolag       

AB Hallstahem 625,0 705,0 585,0 
VAFAB Kommunalförbund 8,1 7,9 9,0 

Övriga borgensförbindelser 0,0 0,0 0,0 
Hallsta Ridklubb 21,0 21,0 21,0 
Sporthallen 4,9 4,9 4,8 
Hallstahammars Tennisklubb 3,3 3,3 3,3 
Strömholms Golfklubb 2,5 2,6 2,6 
Övriga 0,4 0,4 0,4 

Långa hyresavtal (Äldreboende & Hallstaarena) 42,4 47,3 43,1 

Summa panter och därmed jämförliga säkerheter 707,6 792,4 669,2 
Hallstahammars kommun har ingått en solidarisk borgen såsom för egen skuld för Kommuninvest 
i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. Samtliga 294 kommuner och 
regioner som per 2024‐06‐30 var medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har ingått 
likalydande borgensförbindelser. Mellan samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomisk 
förening har ingåtts ett regressavtal som reglerar fördelningen av ansvaret mellan 
medlemskommunerna vid ett eventuellt ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. 
Enligt regressavtalet ska ansvaret fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som 
respektive medlemskommun lånat av Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken 
på medlemskommunernas respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. Vid en 
uppskattning av den finansiella effekten av Hallstahammars kommunsansvar enligt ovan nämnd 
borgensförbindelse, kan noteras att per 2024-06-30 uppgick Kommuninvest i Sverige AB:s totala 
förpliktelser till 624 188 263 400 kronor och totala tillgångar till 630 304 972 567 kronor. 
Kommunens andel av de totala förpliktelserna uppgick till 1 447 281 616 kronor och andelen av 
de totala tillgångarna uppgick till 1 465 763 385 kronor. 

 

Not 24 Pensionsförpliktelser som inte har tagits 
upp bland skulderna eller avsättningarna Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Ingående ansvarsförbindelse för pensioner intjänade 
före 1998 inkl. löneskatt 312,7 310,8 310,8 

Årets utbetalningar -12,5 -11,9 -17,5 
Ränte- och basbeloppsuppräkning 19,3 19,9 20,5 
Ändringar av försäkringstekniska grunder 0,0 0,0 0,0 
Övrig post 2,4 -0,6 -1,5 
Minskning av avsättning genom tecknande av 

försäkring/Överföring till stiftelse 0,0 0,0 0,0 
Ökning/minskning av avsättning med anledning av 

värdeförändring på stiftelsens tillgångar 0,0 0,0 0,0 
Förändring av löneskatt 2,1 1,8 0,4 

Summa ansvarsförbindelse för pensioner intjänade 
före 1998 inkl. löneskatt 323,9 320,0 312,7 

Utgående pensionsförpliktelser som inte har tagits upp 
bland skulderna eller avsättningarna 0,0 0,0 0,0 
Övriga upplysningar avseende pensioner      

Aktualiseringsgrad 97% 97% 97% 

Antal förtroendevalda med rätt till visstidspension 
enligt PBF 1 1 1 

Antal förtroendevalda med rätt till omställningsstöd 
enligt OPF-KL 0 0 0 

Antal anställda med rätt till visstidspension 0 0 0 
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Not 25 Leasing Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 
Maskiner och inventarier      

Totala minimileasingavgifter 5,6 5,6 1,8 
Nuvärde minimileasingavgifter 5,3 5,3 1,8 

Därav förfall inom 1 år 1,3 1,3 0,4 
Därav förfall inom 1–5 år 3,9 3,9 1,4 
Därav förfall senare än 5 år 0,0 0,0 0,0 

Variabla avgifter som ingår i periodens resultat 0,0 0,0 0,0 
       
Ej uppsägningsbara operationella leasingavtal 
överstigande 3 år      

Minimileasingavgifter 5,3 5,3 8,3 
Med förfall inom 1 år 4,1 4,1 5,4 
Med förfall inom 1–5 år 1,2 1,2 2,8 
Med förfall senare än 5 år 0,0 0,0 0,0 

 

Kassaflödesnoter 26 
Not 26 Ej likviditetspåverkande poster Utfall Utfall Bokslut 
(miljoner kronor) 2024-08-31 2023-08-31 2023-12-31 

Avskrivningar 39,5 34,5 52,6 
Nedskrivningar 0,0 0,0 0,0 
Utrangeringar 0,0 0,0 0,0 
Gjorda avsättningar 1,2 1,3 1,6 
Återförda avsättningar 0,0 0,0 0,0 
Intäktsförda ej likvida gåvor 0,0 0,0 0,0 
Orealiserade kursförändringar 0,0 0,0 0,0 
Upplösning av bidrag till statlig infrastruktur 0,0 0,0 0,0 
Övriga ej likviditetspåverkande poster -0,1 -0,1 -0,2 

Summa ej likviditetspåverkande poster 40,6 35,7 54,0 
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Driftredovisning 
Kommunens driftredovisning beskriver hur nämnder och styrelser under året har hanterat tilldelade medel för 
att utföra sina uppdrag och är en viktig del i den finansiella kontrollen. En grundläggande förutsättning för god 
ekonomisk hushållning är att kommunens styrelse och nämnder klarar av att bedriva sin verksamhet inom givna 
ramar. Driftredovisningen presenteras ur två perspektiv, dels ur ett verksamhetsperspektiv som bör användas i 
jämförelse med andra kommuner, dels ur ett nämndsperspektiv som visar upp hur utfallet ser ut per nämnd inom 
kommunen. Varje nämnds utfall beskrivs kortfattat nedan, önskas mer information om nämndernas verksamhet 
så finns det mer att läsa i deras egna redovisningar. 

Efter att kommunfullmäktige fastställt budgeten för 2024 har kompensation för löneökningar tillförts 
nämnderna. Detta gör att nämndernas budgetramar inte stämmer helt med den av fullmäktige beslutade budgeten 
per juni 2023. Nedan tabell visar detta har påverkat respektive nämnds budgetram. Nämnderna har ännu inte fått 
kompensation för kommunal eller vårdförbundens avtalsområden då dessa inte var färdiga vid stängningen av 
delårets siffror. Nämndernas ramar kommer därför till helår 2024 förändras ännu en gång. I prognosen finns 
effekterna av löneöversynen med och belastar finansförvaltningen där även den centrala budgeten för 
lönekompensationen finns. 

Driftsbudget (miljoner kronor) Budget 2024 Lönekomp Ny budget 2024 
Kommunstyrelsen -109,6 -1,4 -111,0 
Barn- och utbildningsnämnden -481,2 -7,6 -488,8 
Bygg- och miljönämnden -9,5 -0,2 -9,7 
Kultur- och fritidsnämnden -53,3 -0,5 -53,8 
Social- och arbetsmarknadsnämnden -222,8 -3,0 -225,8 
Tekniska nämnden -43,8 -0,2 -44,0 
Äldrenämnden -275,4 -2,0 -277,4 
Västra Mälardalens överförmyndarnämnd -3,1 0,0 -3,1 
Revision -0,9 0,0 -0,9 
Valnämnd -0,8 0,0 -0,9 
Räddningstjänsten i Mälardalen -10,7 0,0 -10,7 
Finansförvaltning -75,4 15,0 -60,4 

Summa driftsnetto -1286,5 0,0 -1286,5 

 

Driftredovisningen per verksamhet visas bara med delårssiffror då prognoserna bara görs på förvaltningsnivå 
och ej verksamhetsnivå 
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  Intäkter Kostnader Nettokostnad Bokslut 

(miljoner kronor) Delår 2024 Delår 2023 Delår 2024 Delår 2023 Delår 2024 Delår 2023 2023 

Politisk verksamhet 0,7 0,0 -23,3 -13,5 -22,6 -13,5 -18,1 
Infrastruktur, skydd 
mm 31,7 32,2 -74,8 -75,1 -43,1 -42,9 -64,0 
Fritid och kultur 5,1 4,7 -36,3 -36,5 -31,2 -31,8 -47,7 
Pedagogisk 
verksamhet 48,8 42,8 -348,2 -335,2 -299,4 -292,4 -454,1 
Vård och omsorg 42,5 52,8 -351,4 -337,4 -308,8 -284,6 -437,7 
Särskilt riktade 
insatser 13,4 12,1 -20,6 -20,5 -7,2 -8,4 -9,2 
Affärsverksamhet 39,3 34,2 -45,8 -42,2 -6,5 -8,1 -8,9 
Gemensamma 
verksamheter 128,6 127,4 -237,6 -214,4 -109,1 -87,0 -151,0 
Varav avskrivningar 0,0 0,0 -41,2 -34,5 -41,2 -34,5 -55,7 
Varav interna intäkter 
och kostnader 147,6 130,8 -147,6 -130,8 0,0 0,0 0,0 

Verksamhetens 
intäkter och 
kostnader enligt 
resultaträkningen 162,5 175,4 -949,1 -909,6 -786,7 -734,1 -1 135,0 

 

  Intäkter Kostnader Nettokostnad Bokslut Budget Prognos Budget- 

(miljoner kronor) 
Delår 
2024 

Delår 
2023 

Delår 
2024 

Delår 
2023 

Delår 
2024 

Delår 
2023 2023 2024 2024 

avvikelse 

Kommunstyrelsen 41,3 41,8 -106,9 -91,3 -65,6 -49,5 -80,4 -111,0 -104,9 6,1 

Barn- och utbildningsnämnden 46,2 40,7 -360,9 -347,0 -314,7 -306,3 -475,0 -488,8 -490,3 -1,5 

Bygg- och miljönämnden 4,1 5,8 -10,0 -9,3 -5,9 -3,5 -7,2 -9,7 -9,6 0,1 

Kultur- och Fritidsnämnd 10,9 9,8 -45,9 -43,9 -35,0 -34,2 -51,9 -53,8 -54,7 -0,9 

Social- och Arbetsmarknadsnämnd 33,4 31,7 -186,1 -181,7 -152,8 -150,1 -224,1 -225,8 -237,7 -12,0 

Teknisk nämnd 144,2 122,9 -168,0 -154,8 -23,8 -32,0 -44,6 -44,0 -42,1 1,9 

Äldrenämnd 29,5 36,8 -210,6 -201,4 -181,1 -164,6 -256,2 -277,4 -269,8 7,6 

Valnämnd 0,5 0,0 -0,7 0,0 -0,2 0,0 0,0 -0,9 -0,4 0,5 

Räddningstjänsten i Mälardalen 0,0 0,0 -8,9 -7,1 -8,9 -7,1 -10,9 -10,7 -10,7 0,0 

Revision 0,0 0,0 -0,6 -0,6 -0,6 -0,6 -1,1 -0,9 -0,9 0,0 

Västra Mälardalens 
Överförmyndarnämnd 0,0 0,0 -1,5 -1,4 -1,5 -1,4 -1,9 -3,1 -3,1 0,0 

Finansförvaltning 0,1 16,8 -37,8 -36,2 -37,8 -19,4 -37,1 -60,4 -59,0 1,4 

Varav avskrivningar 0,0 0,0 -41,2 -34,5 -41,2 -34,5 -55,7 -72,0 -68,3 3,7 

Varav interna intäkter och kostnader 147,6 130,8 -147,6 -130,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Verksamhetens intäkter och 
kostnader enligt resultaträkningen 162,5 175,4 -949,1 -909,6 -786,7 -734,1 -1 135,0 -1 214,4 -1 214,8 -0,4 
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Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen beräknas redovisa ett överskott mot budget med + 6,1 miljoner kronor, en förbättring med 4 
miljoner än tidigare prognosen för första kvartalet. Överskottet förklaras av att det inom budgeten för politisk 
verksamhet finns en reserv på 20 miljoner kronor, varav 14,6 miljoner kronor använts till att mildra 
effektiviseringskraven i samtliga nämnder, förstärkning av IT-säkerheten, finansiering av lokalstrateg samt 
genomföra åtgärder inom försörjningsberedskap. Återstoden av den politiska reserven ger ett överskott mot 
budget, +5,4 miljoner kronor. 

Politiska arvoden överskrider budget med -1 miljoner kronor. Orsaken är de från år 2023 beslutade nya 
arvodesreglerna och förändring av storlekarna på nämnder och kommunfullmäktige som inte blivit kompenserat 
i ram. Stadsnät har de senaste åren genererat ett överskott mot budget samtidigt som kollektivtrafiken under flera 
år haft en obalans i budget med stora underskott. År 2024 justerades budgetramarna för stadsnät och 
kollektivtrafik för att nå en budget bättre i balans. Helårsprognosen för kollektivtrafiken är -0,7 miljoner kronor 
och för stadsnät +2,9 miljoner kronor, 3,6 miljoner bättre än tidigare prognos för första kvartalet. 
Kommunstyrelseförvaltningen beräknas hålla budget med undantag av friskvårdsbidraget för kommunens 
anställda, -2,1 miljoner kronor. Friskvårdsbidraget utökades år 2023 men utan ramkompensation. 

När det gäller måluppfyllelsen för perioden så pågår insatser inom samtliga tre mål. Prognosen är att målet om 
cirkulära flöden uppnås. Målet om att stärka krisberedskapen kommer att uppnås till stora delar, men vissa delar 
kommer att kvarstå under kommande år vilket även gäller för målet om folkhälsa, jämställdhet och trygghet. 

Barn- och utbildningsnämnden 
Barn- och utbildningsnämnden 2024 visar på flera framsteg inom både utbildningskvalitet och arbetsmiljö, trots 
de utmaningar som mött verksamheten under året. Nämnden har lyckats uppnå goda resultat inom viktiga 
målområden. 

Målet att alla elever ska vara läskunniga efter årskurs 1 visar att arbetet gett tydliga resultat. På skolor som 
Lindboskolan och Nibbleskolan når över 90% av eleverna den förväntade nivån i läsning, vilket bekräftar 
framgången med den metod som används, där eleverna får stöd genom ljudning. Inom förskolan har betydande 
framsteg gjorts med språkutvecklingsprogram. Dessa metoder har bidragit till att barnen blivit mer språkligt 
aktiva, något som lägger en stabil grund inför skolstarten.  

I arbetet med att skapa jämställda lärmiljöer har nämnden fortsatt att förbättra villkoren för både pojkar och 
flickor. Genom att minska könsstereotyper i lärmiljöer och undervisningsmaterial har skolorna blivit skapat mer 
inkluderande och stimulerande miljöer för alla elever. Det finns fortfarande skillnader i trivsel och trygghet 
mellan pojkar och flickor, men insatserna skapar en grund för det fortsatta arbetet med att främja en rättvis och 
jämställd lärmiljö som skapar bättre förutsättningar för alla elever att lyckas. 

Målet att öka frisknärvaron bland personalen har varit en utmaning under året. Trots flera insatser inom 
arbetsmiljö och hälsofrämjande åtgärder har resultaten inte nått de förväntade nivåerna, och sjukfrånvaron är 
fortfarande högre än önskat. Förvaltningen har identifierat att det krävs ytterligare arbete för att skapa en mer 
hållbar arbetsmiljö där medarbetarna kan trivas och vara närvarande. Fokus ligger på att säkerställa att de 
långsiktiga insatserna får genomslag och ger effekter som leder till ökad frisknärvaro. 

Barn- och utbildningsnämnden beräknas redovisa ett underskott på cirka -1,5 miljoner kronor, vilket är en tydlig 
förbättring jämfört med prognosen i mars som visade ett underskott på -6,4 miljoner kronor. Intäkterna 
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prognostiseras öka med +2 miljoner kronor, främst på grund av statsbidrag som inte var kända vid budgetarbetet. 
Försäljning av verksamhet prognostiseras med överskott och avser främst skolornas fakturering av särskilt stöd 
för elever från andra kommuner samt sålda platser i förskolan. 

Personalkostnaderna visar ett underskott på cirka -1,9 miljoner kronor, en förbättring från vårens prognos om ett 
underskott på -6,2 miljoner kronor. Detta beror delvis på tillfälliga vakanser och osäkra statsbidrag som senare 
beviljats. Enheterna har planerat för förändrade volymer, barngrupper, klasstorlekar och stödresurser utifrån 
ekonomiska ramar. På flera enheter syns att arbetet gett resultat. Köp av verksamhet beräknas redovisa ett 
underskott med ca -1,5 miljoner kronor vid årets slut, och avser främst verksamhet förskola och grundskola, 
medan gymnasiet som prognostiserades med ett underskott i våras på ca -1,0 miljoner kronor nu ser ut att klara 
budget. 

Bygg- och miljönämnden 
Under 2024 har bygg- och miljönämnden stått inför flera utmaningar och förändringar. Förväntningarna på 
snabbare service och bättre tillgänglighet har ökat, och digitalisering har blivit en central del av arbetet. 
Införandet av det nya systemet Evolution har medfört merarbete och dubbel administration, men det ses som en 
nödvändig investering för framtida förbättring. Kostnaderna för bostadsanpassningsbidrag har ökat markant, och 
intäkterna från bygglov har varit låga. Helårsprognosen pekar trots detta på en budget i balans, mycket tack vare 
överskott på personalsidan och stabila intäkter inom miljöområdet. Nämnden arbetar även med viktiga projekt 
som handlingsplaner för förorenade områden och tillsyn av inomhusmiljöer i skolor och förskolor 

Kultur- och fritidsnämnden 
Kultur- och fritidsnämnden prognostiserar ett underskott mot budget med -0,9 miljoner kronor. Höjningen av 
politiska arvoden år 2023 är fortsatt ofinansierade år 2024. Vallmobadet är stängt för renovering och öppnar 
hösten 2024. Så länge badet håller stängt går badet med underskott. 

Bad och camping redovisar ett underskott mot budget, -2,1 miljoner kronor. Skantzö bad och camping redovisar 
ett sämre resultat bland annat till följd av att villavagnarna inte kom på plats till sommaren som planerat samt 
högre kostnader för reparationer och underhåll. 

Område Övergripande samt Kultur och fritid redovisar däremot ett överskott mot budget, +1,2 miljoner kronor. 
Överskottet består framför allt av lägre personalkostnader till följd av vakanser. De vakanta tjänsterna är nu 
tillsatta. Politiska arvoden överskrider budget och beror på de från år 2023 beslutade nya arvodesreglerna och 
förändring av storlekarna på nämnder och kommunfullmäktige som inte blivit kompenserat i ram. Kultur- och 
fritidsförvaltningen har en budget för oförutsedda kostnader som ger ett överskott. De oförutsedda kostnaderna 
ska kommande år finansiera minskade hyresintäkter när projekt Film i Västmanland upphör, del av en 
kommunikatör samt effektiviseringskrav. 

Förvaltningen har under perioden arbetat med implementering av den organisationsförändring som trädde i kraft 
den 1 april 2024. En ny enhetschef för den nya enheten kultur, bibliotek och kulturskola har rekryterats samt en 
ny föreningsutvecklare som bland annat att se över regelverket för bidrag till föreningar i Hallstahammars 
kommun och arbeta med föreningslokalutredningen. 

Renoveringen av Vallmobadet har fortlöpt under tekniska förvaltningens ledning. Renoveringen färdigställdes i 
augusti månad och verksamheten fick åter tillträde till fastigheten. Verksamheten flyttar in sin verksamhet under 
september för iordningställande av lokaler, genomförande av skyddsronder, framtagande av nya rutiner med 
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mera Skolsimning för elever i årskurs 2 startar upp under september. Under oktober öppnar badet för allmänheten 
med temaveckor, event och prova-på-tillfällen och andra möjligheter att ta del av olika aktiviteter. 
Terminsbaserade aktiviteter som babysim, minisim, simskola och vattengympa kommer att starta ordinarie 
verksamhet till vårterminen. 

En omarbetning av det tidigare förstudieunderlaget för ny service- och restaurangbyggnad har fortgått där 
avvägningar kring projektets omfattning har gjorts. 

Förstudien kring en fullstor idrottshall fortlöper och avvägningar har gjorts av den politiska referensgruppen som 
vägleder projektgruppen i det fortsatta arbetet. Ett studiebesök till Kumla och deras nya idrottshall har 
genomförts i augusti. 

Social- och arbetsmarknadsnämnden 
Social- och arbetsmarknadsnämnden prognostiseras göra ett underskott om -11,9 miljoner kronor vid årets slut. 
Detta trots att verksamheterna visar på hög effektivitet, individ- och familjeomsorg (IFO) - 19.4% och LSS -
7.4% vad gäller nettokostnadsavvikelser. Område IFO prognostiserar ett överskott om +4,6 miljoner kopplat till 
att flera statsbidrag beviljats kommunen samt flera vakanser och frånvaro som inte ersatts under året. Område 
Arbete och Utbildning prognostiserar ett överskott om +0,5 miljoner som till största delen beror på vakanser och 
frånvaro som delvis planeras tillsättas under året. Område LSS och socialpsykiatri prognostiserar ett underskott 
om -16.9 miljoner kronor. Merparten av detta underskott är kopplat till externa placeringar med stora 
omvårdnadsbehov, ett nytt ärende har också tillkommit under 2024. Även inom Socialpsykiatrin, som numera 
är organiserade under LSS, har volymerna ökat och en ny verksamhet har startat upp, även den utan budgetmedel. 
Utöver detta finns det personalkrävande ärenden inom personlig assistans vilket medför personalförstärkningar 
utöver budgetram. För att till viss del kunna balansera dessa underskott ses bemanningen över på varje enhet och 
ett hälsoprojekt har startats upp. Vid en jämförelse med perioden januari-augusti 2023 så har kostnaden för 
sjuklöner för samma period 2024 minskat med ca 19%. Korttidsfrånvaro har för perioden jan-feb 2024 minskat 
med 1 % jämfört med samma period föregående år vilket också är ett av nämndens mål för 2024, att minska 
korttidsfrånvaron. 

Sverige har sedan en tid befunnit sig i lågkonjunktur med en hög inflation och en stigande arbetslöshet. Det 
påverkar alla våra verksamheter och det påverkar också våra kommuninvånare i det vardagliga livet. Utifrån att 
prisbasbeloppet har höjts har också en höjning av både riksnormen för försörjningsstöd och ersättningen för 
uppdragstagare skett vilket har lett till ökande kostnader. Fler söker försörjningsstöd och en fördubbling har skett 
av ansökningar om nödbistånd (mat för dagen). Nya folkbokföringslagen kommer också att påverka 
kommunerna framöver, framför allt inom försörjningsstödet. Ett aktivt arbete för att förbereda omställningen till 
nya socialtjänstlagen samt Nära Vård pågår. De nya utjämningssystemen, både det generella och inom LSS ger 
ändrade förutsättningar som kan ha stor inverkan på kommunens ekonomi. 

Ett intensivt arbete pågår tillsammans med arbete och utbildning för att hantera personer som har ett långvarigt 
försörjningsstöd, där barnfamiljer har ett särskilt fokus. Likaså arbetar nämnden med den dimensionering inom 
vuxenutbildningen som ska vara på plats inom kort. 

Året präglas av arbete med ändamålsenliga lokaler, i nuläget har flera verksamheter undermåliga lokaler som 
inte uppfyller brandskydd, arbetsmiljökrav med mera samt arbetet med att flytta samman verksamheter i 
gemensamma lokaler för att få synergieffekter som kan öka kvalitet och minska kostnader. 
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Tekniska nämnden 
Tekniska nämndens budgetram för 2024 uppgår till 44 miljoner kronor. Utfallet per sista augusti redovisar ett 
överskott mot budget om 5,5 miljoner kronor. Tekniska nämnden prognostiserar ett överskott mot budget med 
1,9 miljoner kronor vi årets slut. Prognosen baseras främst på sjunkande elpriser. 

Externa faktorer som påverkar Tekniska nämnden är bland annat omvärldsläget som bidragit till 
kostnadsökningar, fokus på säkerhet och beredskap samt upphandlingssamverkan. Interna händelser som varit i 
fokus under första halvåret 2024 är fortsatt organisationsutveckling kring processer och rutiner, strategiskt 
fastighetsfokus och investeringsprojekt. 

Tekniska nämndens tre politiska mål bedöms alla som delvis uppfyllda där förvaltningen utreder, planerar och 
genomför aktiviteter som påverkar samtliga mål i en positiv riktning.  

Prioriterade områden kopplat till nämndens grunduppdrag som arbetas med är: 

• Effektiv organisation, digitalisering och moderna arbetssätt 
• Skapa en långsiktig och proaktiv fastighetsförvaltning 
• Implementera och efterleva kommunens nya styrmodell 
• Odla en välmående och stark organisationskultur 

Sammanfattningsvis har, och är, fokus på avslutande och uppstart av stora investeringsprojekt, utveckling av 
rutiner och processer kopplat till bland annat projekt och politiska beslut, digitalisering av bland annat 
fastighetsförvaltning och felanmälan/synpunktshantering, upphandlingar samt miljökrav i upphandlingar. 

Äldrenämnden 
Den demografiska utvecklingen med allt fler äldre och minskat antal arbetsföra påverkar hela samhället och det 
är inom äldreomsorgen som mötet mellan ökat behov och konkurrensen om arbetskraft blir som tydligast. I 
Hallstahammar ökar antalet 80 år och äldre fram till och med 2028 och antalet 90 plus ska fördubblas från nu 
fram till 2040. 

Det händer mycket i verksamheterna och Äldrenämnden påverkas stort av det som händer i omvärlden och den 
demografiska utvecklingen. Personal- och kompetensförsörjningsfrågan är fortsatt en av de största 
utmaningarna. En förutsättning för att vi ska klara av krav och behov är en ökad digitalisering och införande av 
välfärdsteknik. Utöver detta är omställningen till Nära vård och införandet av nya socialtjänstlagen 
Äldrenämndens största fokusområden. 

En utredning blev klar i februari som visar behovet om ökat antal platser på särskilt boende och även av korttids- 
och växelvårdsplatser. Den beskriver behovet om totalt 52 nya platser fram till år 2040 och utredningen föreslår 
att Strandgården i Kolbäck ersätts med ett nytt särskilt boende, Herrevad. I juni fick Äldrenämnden ett nytt 
uppdrag från Kommunstyrelsen, där vi ska utreda och redovisa minst tre alternativ till storlek på nytt boende 
kopplat till yta/boende. 

Stora satsningar görs i arbetsmiljöarbetet inom respektive verksamhetsområde och korttidsfrånvaron har minskat 
från 2,9 till 2,6 % jämfört med samma period 2023. Mätningen omfattar den tillsvidareanställda personalens 
korta sjukfrånvaro under perioden januari till juli. Under årets första tre månader låg korttidssjukfrånvaron på 
3,0–3,1%. Under perioden april till juli har frånvaron legat under målvärdet om 2,5%. Helårssiffran avgörs av 
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utfallet de kommande månaderna. Om hösten/vinterns siffror ser likadana ut som 2023 bedöms vi landa på ca 
2,7% 2024. Det skulle innebära en förbättring, men inte räcka till ett grönt resultat på förvaltningsnivå. 

Äldrenämndens bedömning per sista augusti är ett överskott om cirka 7,6 miljoner kronor vid årets slut. 
Överskottet som prognostiseras för i år är marginellt lägre än för motsvarande period föregående år. Större delen 
av överskottet förväntas under det förvaltningsövergripande området (cirka 6,9 miljoner). Äldrenämnden har ett 
överskottskrav på 4,3 miljoner, då motsvarande belopp finns inom ramen för det riktade statsbidraget God vård 
och omsorg.  

Verksamheterna bedöms redovisa ett överskott om 0,7 miljoner kronor, detta efter att volymkompensationen 
fördelats. Resultatet utgör endast 0,3% av deras budget och marginalerna är nästintill obefintliga. Intäktssidan 
bedöms redovisa ett överskott, som i huvudsak kan förklaras med statsbidrag, som från början inte budgeterats.  

Utifrån den demografiska utvecklingen förväntas det ekonomiska läget förändras de kommande åren. 
Statsbidragen är tillfälliga och har minskat de senaste åren. Vad detta kan komma att innebära för Äldrenämnden 
kommande år behöver analyseras. 
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Investeringsredovisning 
Kommunfullmäktige tilldelar respektive nämnd investeringsbudget för varje projekt. Investeringar 
som nämnderna själva finansierar inom befintlig budget får startas av egna nämnden genom ett 
startbesked. Nya investeringar där finansieringen inte ryms inom nämndens egen ram så får endast 
kommunstyrelsen fatta beslut om att investeringen får starta. Kommunstyrelsen har även delegation 
på att göra nödvändiga omfördelningar av investeringsanslagen på grund av oförutsedda fördyringar. 
Projekt som är fördelade över flera år har även investeringsbudgeten fördelad över flera år. Påbörjade 
projekt får som regel alltid med sig ej förbrukad budget till nästkommande år genom en 
tilläggsbudget som beslutas i samband med årsredovisningen.  

Exploateringsverksamheten hanteras i investeringsredovisningen som vilken investeringen som helst 
men vid aktiveringen så aktiveras dem inte som en anläggningstillgång utan aktiveras direkt till 
omsättningstillgången exploateringsfastigheter.  

Miljoner kronor 
KF 
Budget 

TB  
2024 

Totalbudget  
2024 

Utfall 
Aug 
2024 

Prognos 
2024 

Års-
avvikelse 

KS 56,9 20,7 77,6 27,1 38,2 39,4 
Exploatering 15,0 17,3 32,3 11,2 11,2 21,0 
Fritid 0,0 0,3 0,3 0,0 0,1 0,2 
Oförutsett 27,4 0,0 27,4 7,8 10,4 17,0 
Samhällsutveckling 12,0 2,9 14,9 6,6 14,0 0,9 
Övrigt 2,5 0,3 2,8 1,5 2,5 0,3 

BUN 4,7 4,5 9,2 8,3 9,2 0,0 
Grundskolor 4,7 4,5 9,2 8,3 9,2 0,0 

KFN 0,0 6,1 6,2 6,4 7,3 -1,2 
Fritid 0,0 6,1 6,1 6,4 7,3 -1,2 
Kultur 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

TN 213,5 134,4 347,9 104,8 196,4 151,5 
Exploatering 2,0 0,6 2,6 1,4 2,0 0,6 
Fastigheter 103,1 24,1 127,2 46,9 68,3 58,9 
Fritid 18,8 37,2 56,1 28,2 31,0 25,0 
Förskolor 20,3 33,9 54,2 0,2 14,3 39,9 
Gata/Park 21,2 5,2 26,5 2,1 15,3 11,2 
Grundskolor 25,5 12,5 38,0 17,6 25,7 12,3 
Oförutsett 6,0 1,0 7,0 2,3 6,5 0,5 
Utredning 2,0 1,7 3,7 0,0 3,7 0,0 
VA 14,5 15,1 29,6 5,8 28,6 1,0 
Äldreomsorg 0,0 2,0 2,0 0,0 0,0 2,0 
Övrigt 0,0 1,0 1,0 0,3 1,0 0,0 

Totalsumma 275,1 165,8 440,9 146,5 251,2 189,7 
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Ovanstående tabell visar hur budgeten utvecklats från fullmäktiges budgetbeslut (budget 2024) till 
tilläggsbudgetbeslutet i samband med fullmäktiges besluts avseende årsredovisningen och sedan vad 
det ger för totalbudget för 2024. Den visar även verksamheternas bedömning av 
genomförandegraden det vill säga prognosen på helåret 2024. Den pekar på att investeringarna 
kommer sluta på 251,2 miljoner kronor för helåret. Det finns anledning att se med viss försiktighet 
på prognosen för 2024 då den historiskt varit för optimistisk. Det vill säga när året är slut återstår 
mer av investeringsbudgeten än vad verksamheterna prognostiserat. Samtliga investeringsprojekts 
utfall presenteras i bilaga till delårsdokumentet. 

Investeringar per sista augusti 
Årets investeringsbudget uppgår till 440,9 miljoner kronor inklusive exploateringsinvesteringar och 
tilläggsbudget. Per sista augusti har 146,5 miljoner kronor (33%) av årets investeringsbudget 
inklusive exploateringsinvesteringar upparbetats. Jämförs utfallet i år med samma period i fjol så är 
genomförandegraden högre, inte bara som procent av budget utan även i kronor räknat.  

Uppställningen ovan är utifrån hur uppställningen i budgetbeslutet såg ut. Barn- och 
utbildningsnämnden och Kultur- och fritidsnämnden har redan vid delåret förbrukat nästan hela sina 
investeringsbudgetar. Kommunstyrelsen och Tekniska nämnden är de som har mest 
investeringsmedel kvar och den största posten finns inom fastighetsinvesteringarna. 

Under första delen av året har den större renoveringen av Vallmobadet gått in i sitt slutskede och 
även nybyggnationen av Näslundsskolan i princip slutförts, endast mindre detaljer återstår. Under 
sommaren har även en större renovering av Tunboskolan inletts. Arbetet på Tunboskolan pågår 
sommartid för att inte störa verksamheten mer än nödvändigt. Arbetet där förväntas avslutas under 
sommaren 2025. 
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Bilagor 
Investeringsprojekt 
Projekt 
(Miljoner kronor) 

Budget 
2024 

Utfall 
jan-aug 

Prognos Budget- 
avvikelse 

AKTIEKÖP KOMMUNINVEST 0,0 1,6 1,6 -1,6 
AKUT FASTIGHETSUNDERHÅLL 5,0 1,4 5,0 0,0 
AVFALLSHANTERING OCH SORT 2,4 0,4 2,4 0,0 
BRO SÖRKVARN 9,0 0,3 3,0 6,0 
BRYGGOR 0,9 0,3 0,9 0,0 
BRYGGOR GÄSTHAMN 0,2 0,0 0,0 0,2 
BRYGGOR GÄSTHAMN (2392) 0,0 0,0 0,0 0,0 
CENTRUMUTVECKLING 7,9 6,4 7,0 0,9 
DIGITALISERING WIFI O IoT 0,3 0,0 0,0 0,3 
EBUP FAS 1 13,6 15,3 15,6 -2,1 
EBUP FAS 2 50,0 11,9 22,3 27,7 
ELDSBODAHUSET SAMLINGGSAL 3,5 0,0 0,0 3,5 
ERIKSBERG 0,5 0,0 0,5 0,0 
ERIKSBERG SÖDRA 13,5 11,1 11,1 2,4 
ERSÄTTARE NYCKELPIGAN 21,9 0,0 0,0 21,9 
FÖRNYELSE BELYSNING 0,9 0,2 0,9 0,0 
FÖRRÅD MOTIONSCENTRUM 1,5 0,0 0,0 1,5 
FÖRSKOLA HALLSTA 2,0 0,0 0,0 2,0 
FÖRSKOLEPLATSER HALLSTA 16,0 0,1 14,0 2,0 
FÖRSKOLEPLATSER KOLBÄCK 2,0 0,0 0,0 2,0 
HACKSPETTEN 0,0 0,0 0,0 0,0 
INVENTARIER 0,0 5,2 5,2 -5,2 
INVENTARIER NÄSLUND 4,5 3,7 4,5 0,0 
IPAD GRUND O FÖRSKOLA 4,7 4,6 4,7 0,0 
IT INVESTERINGAR 2,5 1,5 2,5 0,0 
KAMERAÖVERVAKNING SKOLOR 0,0 0,0 0,0 0,0 
KNEKTBACKEN 2,6 1,4 2,0 0,6 
KS OFÖRUTSEDDA INVESTERIN 27,4 1,0 3,6 23,8 
KV FASANEN 0,1 0,0 0,1 0,0 
LEDNINGSNÄTETS INVESTERIN 0,0 2,7 0,0 0,0 
MASKINFÖRNYELSE  5,3 0,0 0,0 5,3 
NY GC VÄG NÄS-LYCKHEM 5,5 0,0 3,8 1,8 
NY REST. O SERVB. SKANTZÖ 37,3 0,0 0,7 36,6 
NYBYGGN NÄSLUNDSSKOLAN 7,0 17,3 18,2 -11,2 
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Projekt 
(Miljoner kronor) 

Budget 
2024 

Utfall 
jan-aug 

Prognos Budget- 
avvikelse 

NYBYGGN. NIBBLESKOLAN 30,0 0,3 7,0 23,0 
NYBYGGNATION ÄLDREBOENDE 2,0 0,0 0,0 2,0 
PLANERAT FASTIGHETSUNDERH 58,0 19,3 27,2 30,8 
REDSKAPSBÄRARE SKOPOR 0,3 0,0 0,3 0,0 
ROT o PLAN. Underhåll 0,0 0,0 0,0 0,0 
SEPARERIN DAG O SPILLVATT 0,0 0,0 0,0 0,0 
SERVICEHUS SÄSONGCAMPING 1,2 1,7 1,7 -0,5 
SKURMASKIN KULTURHUS 0,0 0,0 0,0 0,0 
SKURMASKIN VALLMOBADET 0,2 0,0 0,2 0,0 
SKYDDRUMDÅTGÄRDER 0,7 0,0 0,7 0,0 
STAMBYTEN FASTIGHETSBESTÅ 2,5 0,0 0,0 2,5 
STRÖEXPLOATERINGAR 2,0 0,0 0,0 2,0 
SÖRSTAFORS 0,7 0,0 0,0 0,7 
TAK INKL SOLPANELER ÄDELS 1,0 0,3 1,0 0,0 
TIDSANPASSADE SKYLTAR SKZ 0,3 0,0 0,1 0,2 
TN OFÖRUTSEDDA INVEST 2,0 0,9 1,5 0,5 
TOPPBELÄGGN. VATTENTORNET 1,0 0,0 1,0 0,0 
TRAFIKSÄKERHETSÅTGÄRDER 1,5 1,2 1,5 0,0 
UNDERHÅLL TROLLSLÄNDAN 12,0 0,0 0,0 12,0 
UTB STADSNÄT 7,0 0,2 7,0 0,0 
UTEMILJÖ FÖRSKOLOR 0,3 0,1 0,3 0,0 
UTEMILJÖ SKOLOR 1,0 0,0 0,5 0,5 
UTREDN KOMMANDE INVESTERI 3,7 0,0 3,7 0,0 
VA HÖGZON 0,0 0,5 0,0 0,0 
VA INVESTERINGAR  29,6 2,2 28,6 1,0 
VA TILL BERG 0,0 0,3 0,0 0,0 
VALLMOBADET OMB 13,8 28,2 30,3 -16,6 
VATTENRUTSCHBANA SKANTZÖ 0,3 0,0 0,0 0,3 
VERKENS INV PAKET 0,0 0,0 0,0 0,0 
VÄXTHUSET 16,0 0,0 0,0 16,0 
ÅRET RUNT STUGOR 4,5 4,7 5,5 -1,0 
ÅTG BRISTFÄLLIG VÄGKROPP 1,5 0,1 3,5 -2,0 
ÅTG STRÖMSHOLMSSKOLAN 0,0 0,0 0,0 0,0 
Totalt 440,9 146,5 251,2 189,7 
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